Дело № 1-12/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2023 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Паньшина А.В., при секретаре Ахметовой А.Ф., с участием государственного обвинителя – помощника Дюртюлинского межрайонного прокурора Шавалиева В.Н., подсудимого - гражданского ответчика ФИО1, его защитника - адвоката Кожевникова С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна,совершенную в крупном размере; а также хранение спиртосодержащей продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (ред. ФЗ от 27.12.2019, действующей на момент совершения инкриминируемых деяний) (далее – Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ), под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

Согласно п.2 ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: 

-производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, включая биоэтанол;

- производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции;

- розничная продажа алкогольной продукции;

- перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

- производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции.

Частью 1 ст.11 Федерального закона от 22.11.1995 от 22.11.1995 № 171-ФЗ установлено, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

В силу статьи 19 Федерального закона от 22.11.1995 от 22.11.1995 № 171-ФЗ одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица. 

В соответствии с частью 1 статьи 48 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно п. 1 ст. 49 и п. 1 ст. 51 ГК РФ юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц, и в случаях предусмотренных законом, может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии).

Так, в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, в нарушение положений ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., преследующего цель личного незаконного обогащения, не являющегося лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность (индивидуальным предпринимателем) и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, достоверно зная, что этиловый спирт, спиртосодержащая продукция в силу несоблюдения условий ее производства и реализации, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации имеет низкую себестоимость и пользуется потребительским спросом на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на хранение спиртосодержащей продукции и этилового спирта, а также перевозку спиртосодержащей продукции с целью ее реализации, не имя требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии).

ФИО1, намереваясь организовать оборот этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, на территории 

<

адрес>, а также иных населенных пунктах 

<

адрес>, в целях систематического извлечения выгоды материального характера от осуществления указанной незаконной предпринимательской деятельности, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, разработал стратегию и схему своей преступной деятельности, согласно которой предполагалось:

- приискание поставщиков этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, согласование с ними стоимости, наименования, количества и сроков поставок;

- закупка у неустановленных следствием лиц на территории Республики Башкортостан спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, не включающим размер акциз и налог на добавленную стоимость, заведомо ниже минимальной стоимости, установленной приказами Министерства финансов Российской Федерации;

- перевозка собственным автомобильным транспортом по территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес> спиртосодержащей продукции, от места закупки к местам хранения и продажи, принятие при этом мер к сокрытию преступной деятельности от посторонних лиц;

- выбор безопасного маршрута путем объезда постов правоохранительных органов, при перевозке спиртосодержащей продукции от поставщиков к местам хранения и продажи покупателям;

- приискание мест хранения этилового спирта, спиртосодержащей продукции и обеспечение их конспирации;

- хранение этилового спирта, спиртосодержащей продукции в используемых им помещениях;

определение ценовой политики, приискание покупателей спиртосодержащей продукции;

прием заказов от граждан, желающих приобрести спиртосодержащую продукцию;

- организация перевозки спиртосодержащей продукции с целью их продажи различным покупателям из числа жителей населенных пунктов Республики Башкортостан;

- принятие мер по конспирации своей преступной деятельности путем закупки и продажи спиртосодержащей продукции в безлюдных местах, своим знакомым, а также для затруднения прослушивания телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов, при разговоре, маскируя преступную деятельность, избегал употребления в своей речи непосредственных названий незаконно сбываемых им спиртосодержащей продукции. 

- извлечение преступного дохода путем продажи спиртосодержащей продукции с наценкой, из которой складывался незаконный доход.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью продажи спиртосодержащей продукции, а также хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции и желая их наступления, без создания юридического лица, не являясь индивидуальным предпринимателем, без получения лицензии на оборот этилового спирта, спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, в нарушении ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., в период с ДД.ММ.ГГГГ, сделал заказы и закупил у неустановленных лиц (в отношении которых материалы выделены в отдельное производство) этиловый спирт, спиртосодержащую продукцию, содержащиеся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками определенного ассортимента, основанного на спросе покупателей и в пластиковых баллонах для последующей продажи, а также для собственного потребления, а именно: спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в пластиковых баллонах объемом 

<

данные изъяты> каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>.; спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>.; этиловый спирт, содержащийся в пластиковых баллонах объемом 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты>.; этиловый спирт, содержащийся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>; этиловый спирт, содержащийся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении своего преступного умысла, осуществил хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименований объемом 

<

данные изъяты> каждая, в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками 

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая, в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая, осуществлял в используемых им 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> и гараже, расположенном между домами №№ по 

<

адрес>.

В последующем, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции и желая их наступления в нарушение ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, выполняя свой преступный умысел, осуществлял перевозку спиртосодержащей продукции с целью их розничной продажи неопределенному кругу лиц из числа жителей населенных пунктов 

<

адрес> 

<

адрес> на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером №. от указанных мест хранения к местам продажи.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 час. по 17:30 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в ходе телефонного разговора договорился с Ф. о продаже ему спиртосодержащей продукции, который выступил в качестве условного покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого сотрудниками отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по 

<

адрес>, обсудив условия продажи спиртосодержащей продукции по заниженным ценам, обусловленным несоблюдением технологического процесса её производства и неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, то есть ниже установленных Приказом Минфина России от 11.12.2019 № 225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов».

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 час. по 17:30 час., осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, в целях осуществления розничной продажи закупленной им спиртосодержащей продукции, содержащейся в 

<

данные изъяты> полимерных емкостях без наименования объемом 5 литров каждая с объемными долями этилового спирта от 

<

данные изъяты> (с учетом погрешности - 0,5%), стоимость которой согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>., осуществил ее перевозку без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № от вышеописанных мест хранения к месту ее продажи Ф. расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 час. по 17:30 час., ФИО1, находясь в 

<

адрес> продал Ф.. спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в 

<

данные изъяты> полимерных емкостях без наименования объемом 

<

данные изъяты> каждая с объемными долями этилового спирта от 

<

данные изъяты> получив от него ранее помеченные в рамках оперативно-розыскных мероприятий денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., которую ДД.ММ.ГГГГ Ф.., находясь по адресу: 

<

адрес>, выступающий в качестве условного покупателя, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов из автомобиля марки №» государственный регистрационный номер №, находящегося в пользовании Ф.

Он же, ФИО1, в период с 10:00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 14:40 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, заключающейся в незаконном обороте спиртосодержащей продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, совершил перевозку без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, спиртосодержащей продукции С.. с целью ее продажи.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с перевозкой без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, с целью розничной продажей спиртосодержащей продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, договорился с С. о продаже ему спиртосодержащей продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 литров каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 10:00 час. по 14:40 час., продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, в целях розничной продажи С., осуществил перевозку без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, расположенном в лесном массиве в 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 10:00 час. по 14:40 час., находясь в лесном массиве в 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, встретился с С. в целях продажи спиртосодержащей продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования объемом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>., однако, был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции из автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером №, в которой ФИО1 осуществлял перевозку спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, задержанной в лесном массиве в 

<

адрес>, из вышеописанных мест хранения, в ходе осмотра, изъята контрафактная спиртосодержащая продукция, содержащаяся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>, стоимость которых согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков в используемом ФИО1 жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты этиловый спирт, спиртосодержащая продукция, содержащаяся в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты> с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> (с учетом погрешности - 0,5%); в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> (с учетом погрешности - 0,5%); в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>, стоимость этилового спирта и спиртосодержащей продукции согласно заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> в используемом им гараже, распложенном между домами 

<

адрес> изъята спиртосодержащая продукция, содержащаяся в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты> с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> (с учетом погрешности - 0,5%), в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> (с учетом погрешности - 0,5%), в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров, а именно ректификованном спиртом с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>, в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> %, стоимость этилового спирта и спиртосодержащей продукции согласно заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свои преступные намерения на незаконный оборот этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при вышеуказанных обстоятельствах перевез без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна в крупном размере спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 л. в количестве не менее 

<

данные изъяты> в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., общей стоимостью согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> хранил этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию в особо крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, содержащиеся: в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>; в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>.; в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 100 мл каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>.; в пластиковых баллонах в количестве не менее 39 шт. объемом 5 литров; в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 360 шт., в пластиковых баллонах в количестве не менее 34 шт. объемом 5 литров, а именно ректификованном спиртом с объемными долями этилового спирта 95 %, в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 100 мл каждая в количестве не менее 200 шт. с объемными долями этилового спирта 95 %, общей стоимостью согласно заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанных преступлений фактически признал и показал суду, что его задержали в 

<

адрес> его машину остановили сотрудники МВД, представились, посмотрели, что в машине. После этого заехали в 

<

адрес> отдел МВД, что то оформляли, потом поехали в город, 

<

адрес>, где нашли баллоны с жидкостью. В 

<

адрес>, открыли гараж, нашли баллоны и немного в бутылках. Их приобретал и хранил для себя, для личных нужд, немного для продажи. Этот дом принадлежит отцу, отец о том, что хранил, не знал. Какая крепость была, не знает. Никаких документов на них не было. Перевозку осуществлял на машине №, которую взял у матери. Мама о перевозке не знала. Адрес в 

<

адрес> сотрудникам не сообщал. Кому принадлежит участок по 

<

адрес> не знает, там просто пустая земля. Перевозил в частности С. в 

<

адрес> в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>. Еще раз 5 отвозил другим людям. Рассчитывались с ним наличными. Ф. еще возил. Тот звонил, заказывал, он перевозил, около 

<

адрес> встречались. Заказывал Ф. 5 л. баллоны. Сумму и объем не помнит. С С. он подъехал, С. подъехал, только поздоровались и подъехали сотрудники МВД, представились. Купля продажа не состоялась. На бутылках была этикетка «

<

данные изъяты>», они были в коробках, запечатаны, акцизы не видел на них. В гараже на 

<

адрес> он добровольно выдал сотрудникам полиции ключи, дал открыть. Гараж принадлежит знакомому, дал в пользование. С проведенными экспертизами согласен. Не возражает, что установили в последующем по спирту, что изъяли больший объем, чем отражено в протоколах. В последующем привлекли по административному правонарушению, так как продукция была в другой машине, которую не изъяли, он о ней забыл и просто возил. Подтвердить о том, что ему вменяют еще сбыт продукции, которая не изымалась, была ли она алкогольной, не может, так как не обладает специальными познаниями. Гражданский иск не признает, он не реализовывал продукцию под их видом. Он признает вину по тому объему, который был изъят реально. Другие обстоятельства он не помнит, прошло много времени.

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Представитель потерпевшего В.. на предварительном следствии (том 3 л.д. 100-103) показывал, что ООО «

<

данные изъяты>» является обладателем исключительных прав на товарный знак 

<

данные изъяты>» по свидетельству № по договору об отчуждении от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ООО «

<

данные изъяты>». Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» С.А.Ф.. в правоохранительных и судебных органах интересы ООО «

<

данные изъяты>» будет представлять он. Предоставленные образцы изъятой алкогольной продукции с использованием товарного знака «Царская охота» не являются продукцией предприятия ООО «

<

данные изъяты>». Этикетка, которой оклеены образцы представленной алкогольной продукции предприятием ООО «

<

данные изъяты>» не используется уже примерно года 

<

данные изъяты>. Кроме того, в товарном знаке не применялось словесное обозначение «

<

данные изъяты> На продукции ООО «

<

данные изъяты>» указан товарный знак «

<

данные изъяты>», иных словесных обозначений не используется. Право на использование указанного выше товарного знака правообладателем ФИО11, не предоставлялось, лицензионные договоры с ним не заключались. Продукция, выпущенная в оборот без специального разрешения правообладателя, является контрафактной. Сам факт нанесения на этикетку словесного обозначения «

<

данные изъяты>» говорит о незаконном использовании товарного знака, что в свою очередь, свидетельствует о фальсификации продукции. В соответствии со ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. ООО «

<

данные изъяты>» является правообладателем исключительных прав и предоставляет производителям продукции права на использование товарных знаков, путем заключения лицензионных договоров. Лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст.1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в п. 2 ст. 1484 ГК РФ. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Безусловно, незаконным использованием товарного знака нашей организации причинен значительный ущерб, который выражается не только в имущественном ущербе, но и в нанесение ущерба деловой репутации ООО «

<

данные изъяты>» распространением контрафактной продукции, нарушающим исключительные права нашего общества на товарный знак. В соответствии с ч.3 ст.1484 Гражданского кодекса РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. Исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет с рынка одну единицу легального товара, сумму нанесенного ущерба правообладателю руководство предприятия оценивает, исходя из стоимости одной единицы оригинальной продукции. Такая оценка следует из положений части четвертой Гражданского кодекса РФ. Кроме того, незаконное размещение чужого товарного знака на товарах, этикетках, упаковке, предложение такого товара к продаже, являются оконченными формами введения контрафактного товара в гражданский оборот. Расчет причиненного преступлением ущерба производится исходя из количества изъятой из незаконного оборота контрафактной алкогольной продукции, применительно к минимальной цене за единицу оригинальной продукции производителя-правообладателя. На момент изъятия контрафактной алкогольной продукции минимальная отпускная стоимость одной оригинальной бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л. - 

<

данные изъяты>. Таким образом, учитывая, что всего было изъято 

<

данные изъяты> бутылок продукции под наименованием водка «

<

данные изъяты>» емк. 0,5 л. (

<

данные изъяты>), размер ущерба правообладателя товарных знаков «

<

данные изъяты>» - компания ООО «

<

данные изъяты>» составит 

<

данные изъяты>. Кроме того, в соответствии с п. 4 ст. 1515 ГК РФ правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации, в том числе в двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, то есть сумма ущерба, нанесенная незаконным использованием товарного знака «

<

данные изъяты>» составляет 

<

данные изъяты> (в соответствии с п. 4 ст. 1515 ГК РФ). Считаю, что ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Учитывая изложенное, просит Вас признать ООО «

<

данные изъяты>» в его лице потерпевшим и гражданским истцом на сумму 

<

данные изъяты>

Свидетель Г.. на предварительном следствии (том 3 л.д. 15-17) показывала, что ей предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано 

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием 

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 

<

данные изъяты>. Разговор происходит между женщиной и мужчиной, обозначенными как М1 и Ж1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

На вопрос может ли пояснить, между кем происходит данный разговор, в чем суть разговора, она ответила, что в разговоре женский голос, это ее голос, голос мужчины это парень, у которого она два раза покупала разливную водку. Действительно в июне и в ДД.ММ.ГГГГ она покупала у него разливную водку для собственного потребления, для лекарственных настоек, и др. Телефон данного парня ей дал ее знакомый Ф., представил его как Е.. Ф. умер в ДД.ММ.ГГГГ. Покупала у него за 

<

данные изъяты> за один баллон. Всего она купила у него около 6 штук. На какой машине он приезжал, не помнит, узнать его уже не сможет, так как прошло много времени, было темно, лица его не запоминала. Денежные средства передавала ему наличными. При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 09 сек. Разговор происходит между женщиной и мужчиной, обозначенными как М1 и Ж1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На вопрос может ли пояснить, между кем происходит данный разговор, в чем суть разговора, он ответила, что в разговоре женский голос, это ее голос, голос мужчины это парень, у которого она два раза покупала разливную водку. Суть разговора в том, что он привез ее заказ, о котором говорилось в разговоре раньше. 

Свидетель Г.. на предварительном следствии (том 3 л.д. 2-4) показывал, что ему предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано s/n:d7f0:вв37, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранен аудиофайл с названием «35756843». При запуске аудиофайла «35756843» произошел запуск программы Windows Media Player. Длительность записи 57 сек. Разговор происходит двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель Г.И.М.. на предварительном следствии (том 3 л.д. 27-30) показывал, что ему предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано №, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием 

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты> Длительность записи 

<

данные изъяты>. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Свидетель Г.Х.Х. на предварительном следствии (том 3 л.д. 22-26) показывал, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано №, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием 

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла 

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 01 мин 37 сек. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель З.Л.И. на предварительном следствии (том 3 л.д. 31-32) показывал, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано 

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием «

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 18 сек. Разговор происходит между женщиной и мужчиной, обозначенными как М1 и Ж1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Свидетель Г.И.М. на предварительном следствии (том 3 л.д. 6-9) показывала, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано 

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием 

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла 

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 58 сек. Разговор происходит между женщиной и мужчиной, обозначенными как М1 и Ж1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель А.Ф.З. на предварительном следствии (том 3 л.д. 18-21) показывала, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано 

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием 

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла 

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 01 мин 07 сек. Разговор происходит между женщиной и мужчиной, обозначенными как М1 и Ж1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Свидетель И.И.Ф.. на предварительном следствии (том 3 л.д. 79-82) показывал, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано s

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием «

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла 

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 01 мин 53 сек. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель К,Р.Х. на предварительном следствии (том 3 л.д. 75-78) показывал, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано 

<

данные изъяты>, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. На лазерном диске сохранены аудиофайлы с названием «

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты>» произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 01 мин 02 сек. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель С.. на предварительном следствии (том 1 л.д. 145-148) показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время, точное время не помнит, он созвонился со своим знакомым парнем по имени «Ж.» по абонентскому номеру № и сделал заказ разливной водки в количестве 15 емкостей по 5 литра каждая для личного употребления. При разговоре с Ж. он сказал, что стоимость одной пятилитровой емкости составляет 

<

данные изъяты>. Договорились они с ним встретиться возле лесопосадки недалеко от 

<

адрес>. На место встречи он поехал на своей автомашине № государственным регистрационным номером Е №, где уже на тот момент его ожидал Е. на своей автомашине 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером №. В тот момент, когда они стояли и разговаривали и в тот момент, когда Е. хотел ему продать алкогольную продукцию подъехали сотрудники полиции и задержали их на месте. На момент задержания в автомашине Е. находились емкости алкогольной продукции в пятилитровых канистрах и три ящика водки. Знаком с ним более одного года. Какая фамилия и где живет Е., он не знает. Е. при знакомстве представился «Е.», с тех пор так и общались. Алкогольную продукцию он приобретал для личных нужд и для личного употребления. Покупал по 10-15 емкостей. Понимал, что приобретаемая им алкогольная продукция является контрафактной, так как была без акцизных марок и не имела наименования, цена была более низкая, чем в магазине. При приобретении алкогольной продукции у Е. он покупал разливную водку в пятилитровых канистрах, и сам Е. при продаже всегда говорил, что он продает разливную водку. 

Свидетель С. на предварительном следствии (том 3 л.д. 33-44) показывал, что на вопрос: Вам предоставляется вещественное доказательство - лазерный диск формата CD-R, на внешней поверхности указано №, оттиск печати БСТМ МВД по РБ рег.№с от ДД.ММ.ГГГГ 312. Для прослушивания лазерный диск помещен в СD-дисковод персонального компьютера. В папке «

<

данные изъяты>» содержится аудиозапись с названием «

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла «

<

данные изъяты> произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 01 мин 10 сек. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В папке «

<

данные изъяты>» содержится аудиозапись с названием «

<

данные изъяты>». При запуске аудиофайла 

<

данные изъяты> произошел запуск программы 

<

данные изъяты>. Длительность записи 40 сек. Разговор происходит между двумя мужчинами, обозначенными как М1 и М2:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель У.Е.А.. на суде показала, что подсудимого знает в рамках уголовного дела, до уголовного дела знакомы не были. Дело ФИО2 заканчивала она. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 был задержан около 

<

адрес> с С. вместе при покушении на сбыт алкогольной продукции в 

<

адрес>. Он ему до этого неоднократно сбывал алкогольную продукцию, судя по материалам уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ он при очередном сбыте был задержан. Исходя из предъявленного обвинения, розничную продажу на сумму 

<

данные изъяты> он не завершил. Ею указана розничная продажа в связи с тем, что у них в ходе следствия доказано, что ФИО2 все-таки сбывал ту продукцию, которая у него хранилась. На 

<

данные изъяты> по свидетелям доказан факт сбыта, насколько она помнит по экспертизе, не на два миллиона. Она установила, что он именно алкоголь содержащую продукцию сбывал из показаний свидетелей, которые говорят, что у ФИО2 приобретали разливную водку. Если бы они покупали у него не водку, лимонад или воду, если бы ФИО2 привез воду, вместо водки, то свидетели бы неоднократно у него не покупали. Потому что они говорили, что они на протяжении нескольких лет приобретали у него водку, водка хорошего качества. Они говорили, что покупали для собственного употребления, они употребляли именно водку. Водкой считается 

<

данные изъяты>. Если спиртосодержащаяся продукция готова к употреблению, то она считается алкогольной продукцией, слово водка мы не используем, потому что она по процентному содержанию не дотягивала, чтобы я писала водка в обвинении. Поэтому мы пишем алкогольная продукция, потому что она разлита и готова к употреблению, не как спирт 

<

данные изъяты>, и свидетели говорят, что они покупали разливную водку, они не эксперты, не могут сказать алкогольную продукцию, на бытовом языке они говорят водка. Крепость купленного по свидетельским показаниям они никак не могут установить, поэтому когда она предъявляла обвинение, исходили из того, за какую сумму ФИО2 продавал им алкогольную продукцию. Разным людям по разному, где-то 

<

данные изъяты>, свою цену он обозначал сам. Крепость напитка никак не определяла, она в обвинении также писала «с не установленной долей». От крепости зависит стоимость, крепость она не определила. Стоимость определила именно по сбыту, где он продавал людям, по показаниям свидетелей. Считали сумму сбыта по той цене, по которой он продавал людям. Там, где он приобретал, хранил, перевозил, они считали экспертом, по объему, по крепости. 2 миллиона посчитано экспертом, исходя из крепости, которую ей дали эксперты. 

<

данные изъяты>, это из показаний свидетелей. Да, не все свидетели давали показания, за сколько они покупали. Была пара, но они их не включали в экспертизу, в обвинение они их тоже не включали, двое не говорили цену, они в обвинение не включены. Что там водка была, а не этиловый спирт установили по показаниям свидетелей, говорили, что они покупали как разливную водку. Если бы люди покупали спирт, то говорили бы спирт, он же крепче водки, 

<

данные изъяты>, человек не может пить спирт, человек говорит водка, раз говорит, она пишет водка. Экспертных заключений по виртуальной водке у нее нет, по крепости нет. Может, сидр он им продавал, исходя из показания свидетелей. Лицензия на закупку этилового спирта обязательна, только ИП и юридические лица, а физические лица не имеют права, в уголовном деле есть ответ с министерства торговли, что у ФИО2 не имеется лицензии. Законом предусмотрена лицензия. Согласно п. 2 ст. 18 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 лицензия выдается на осуществление производства, хранение, поставки произведенного алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, хранение этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции закупки, хранения алкогольной, спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции. На закупку именно этилового спирта не предусмотрена. В этой части по С. было покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ. Он свой умысел по сбыту на 

<

данные изъяты> не окончил. Она расписывала как длящееся, как оконченное. ДД.ММ.ГГГГ был один из эпизодов сбыта, ею указано, что не довел свой умысел, был задержан сотрудниками полиции. Квалифицировали как оконченное по сбыту, оно описано как длящееся, единый умысел. Сколько всего бутылок было изъято у ФИО2 не помнит. От всего изъятого по правилам и методам отбора проб спиртосодержащей жидкости, по правилам, разработанным эскпертно-криминалистическим центром МВД РФ, отправлено было на исследование 10%. Ею был произведен в ходе осмотра алкогольной продукции выборочный отбор и направлен на экспертизу. У ФИО2 изымали в 

<

адрес>, в гараже по 

<

адрес>, между домами 

<

адрес> из автомашины марки 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда его задержали. На 

<

адрес> было 

<

данные изъяты> баллонов, 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок «

<

данные изъяты>», этиловый спирт объемом 5 л. - 

<

данные изъяты> шт,, маленькие 

<

данные изъяты> бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» - не помнит количество. В 

<

адрес> 

<

данные изъяты> – 5 л. баллонов, 

<

данные изъяты>» была, 

<

данные изъяты> этиловый спирт в стекле. ДД.ММ.ГГГГ устанавливает, что 

<

данные изъяты> изъято, а в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ новые данные не вносит, из-за забывчивости. При назначении экспертизы, открывала этот протокол обыска, сверялась с объемом, указанным в протоколе. 

<

данные изъяты> на экспертизу направляется 

<

данные изъяты> шт. Эти стеклянные бутылочки, объемом 100 мл, считает, что ничего страшного нет, потому что они идут в заводской упаковке, судя по приложенной фототаблице к заключению эксперта, крышки были укупорены, все закрыты, этиловый 95%, в ходе экспертизы этих 10 штук, было установлено, что крепость не ниже 

<

данные изъяты>, одна и та же, не варьируется. Из всех 10 укупоренных она составляет 

<

данные изъяты>. Баллоны 5 л. исследовали, там объемная доля спирта варьируется, разный объем. Здесь 

<

данные изъяты>. Даже если бы отправили все 200, объем спирта не изменился бы. Поэтому это не считается большой ошибкой, подтверждается, что это спирт, заводская упаковка. Эта экспертиза дополнительная, первоначальная от ДД.ММ.ГГГГ, она ставила перед экспертом 6 вопросов, он на 4 отвечает, на 2 не отвечает. Она назначает по двум остальным вопросам дополнительную экспертизу. Здесь просто текст скопирован, не имеет значения, технической ошибкой идет. Вся суть состоит в постановке вопросов экспертам. Текстовка просто техническая ошибка, осталась 80 стеклянных бутылок, факт излагается. Здесь эксперт дает ответы пищевая или не пищевая, а не по объему содержания спирта. Техническая ошибка перекопировалась с первоначального постановления. Обыск произвели в 

<

адрес>, в уголовном деле имелся протокол обыска в 

<

адрес>. Оснований, чтобы дальше идти выяснять 16 дом или не 16 у нее не было, потому что с росреестра факт регистрации жилого строения носит уведомительный характер. Человек, построивший дом, сам идет и подает документы на регистрацию, он может построить и несколько лет не регистрировать, ей росреестр ответил о том, что на этой земле дом не зарегистрирован. У росреестра нет сведений о владельце участка. На место она выезжала, сведений о том, что это не тот дом, у нее не было, сомнений не возникало, потому что обыск проведен, Осмотр места происшествия тоже провели в 

<

адрес>, но не она проводила. Протокол подписан, замечаний к протоколу о том, что это не тот дом, внесено не было ни обвиняемым, ни другими лицами. Сведений о том, что это не тот дом, ей предоставлено не было, сомнений о том, что это не тот дом, у нее в ходе следствия у нее не возникало. ФИО2 присутствовал на этом обыске, у него тоже никаких замечаний, судя по протоколу обыска, от него не поступило, протокол-то он подписывал. Они подавали запросы в росреестр, чтобы выяснить, кому участок, дом принадлежит. ФИО2 

<

адрес> не принадлежал, это точно, не может вспомнить, какие ей данные дал росреестр. Она не писала в обвинении, что гараж и дом ФИО2 принадлежат, писала используемые ФИО2. Обыска произведены в его присутствии, все изъято, судя по тому, как ей объясняли оперативники, он открывал и дом, и гараж сам, своими ключами. Все подробно пояснят они, она ничего не может пояснить. Протоколы составлены, подписаны, замечаний нет, какие у нее могут быть сомнения. Когда она подавала запрос, дом на тот момент никому не принадлежал, может потом он зарегистрировал. По протоколу обыска, если ни у кого нет замечаний, какие у нее могут быть сомнения, чтобы проводить дополнительные обыска, какие у нее могут быть основания, чтобы проводить дополнительные обыска. На место происшествия в ФИО4 она выезжала. Следователь неоднократно выносит постановление установления факта, имеющего юридическое значение, в целях исправления технических ошибок, если оно никак не влияет. Оно установлено, имеет судебную практику, были обжалованы в апелляционном порядке. Протоколом осмотра предметов объем алкогольной продукции увеличился, понятых не допрашивала., поскольку осмотр производился с применением фотофиксации. Если у подсудимого, адвоката имеются какие-либо сомнения в количестве, можно сделать запрос в Росалкоголь, где находится на хранении весь объем алкогольной продукции, они дадут точный ответ. Они когда сдавали, они все пересчитывали. Акт есть, количество сходится. Не схождение в одной бутылке, которая находится в камере хранения, потому что она ее оставила, хотела провести товарную экспертизу, но потерпевшим ей не была предоставлена этикетка, она ее сдала в камеру хранения, поэтому она оставляла одну бутылку «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> количество сошлось, какие могут быть сомнения. Количество подтверждается актом приема-передачи с Росспиртпром. Сумма увеличилась буквально на 100 рублей, общая стоимость по бутылкам 10 мл. 

<

данные изъяты>, на квалификацию не влияет. Данное постановление судебной практикой утверждено апелляционными инстанциями. ФИО3 находилась не в собственности подсудимого, а срок следствия был до определенного момента, арест продлен тоже до определенного момента. Потом уже дело сдала, срок следствия еще был. До этого замечаний не было по поводу продления. До этого у нее сохранялись аресты. ФИО3 принадлежит матери. ДД.ММ.ГГГГ она не присутствовала. Обыска проводил Л., ее там не было. Чтобы не ухудшать положение подсудимого, поэтому брали по минимуму. На 

<

адрес> было изъято 80 пузырьков с жидкостью, с этикеткой «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> коробках по 20 штук. Именно 

<

данные изъяты>» изъят на 

<

адрес> было изъято с этикеткой 

<

данные изъяты>». В постановлении «

<

данные изъяты>», он с 

<

адрес> изъят. В резолютивной части должен быть адрес между домами 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, а «

<

данные изъяты>» из дома изъят, на 

<

адрес>. Названия в протоколе написаны, это разные.

Свидетель П.А.Ю. на суде показал, что подсудимого знает в рамках уголовного дела, до уголовного дела знакомы не были. По делу ФИО2 при проведении обыска, осмотра места происшествия - 

<

адрес> РБ, при задержании С. и ФИО2 принимал участие ДД.ММ.ГГГГ. Был осмотр места происшествия, после изъятия автомобиля и спиртосодержащей и алкогольной продукции, автомобиль оставили на штрафстоянке, свою служебную машину погрузили в изъятую в ходе осмотра места происшествия, выехали по месту жительства ФИО2, ФИО4, Торжественная, 16. Что он там живет, он сам сказал, дверь открыл своими ключами, показал машину жены, но оформлена на тетю. На втором этаже жилое помещение, первый этаж - это гараж. Что это 

<

адрес>, он не может сказать, потому что следователь обыск выписывал, а ему до обыска предоставлял другой сотрудник, кто конкретно занимался документированием - ФИО5, в данный момент он в больнице, с пневмонией. Он участвовал только в процессуальных действиях. Далее провели обыск, все, что там было, изъяли, он добровольно все это выдал, ничего не скрывал. После этого следователь ФИО6 допросил его на Российской, 

<

адрес>, в управлении. После чего разъехались. В гараж группа уехала, в самом гараже в осмотре, обыске он не участвовал. Коробки брал, грузил. На момент прибытия уже все было, протокол осмотра, обыск был уже завершен. По поручению У.Е.А. он 2-3 человек допросил в ходе следствия, остальным занимался ФИО5. При обыске в ФИО4 понятые участвовали. В последующем они допрашивались как свидетели, он не знает, потому что он не участвовал. Скорей всего, да. Какие технические средства применялись для установления фактического адреса он не может сказать, он этим не занимался. От самого ФИО2 по поводу адреса ничего не было, не замечаний, не уточнений. Сам им сказал, что это его дом, дверь открыл, соответственно, они ничего не ломали, никого не привлекали. Все было по договоренности, никто его не принижал. Дом был закрыт, никого дома не было. Своим ключом открыл. 1 этаж это большой гараж, дверь, два въезда ролставни, два этажа. Второй этаж это жилое помещение. Первый этаж – гараж, второй - жилое помещение, одно большое здание. Изымали большое количество баллонов объемом 5 л. ФИО7 -заместитель начальника управления экономической безопасности. Он не участвовал. Им оперативная разработка ФИО2 не осуществлялась. Он только в период реализации, в последующем он перевелся в другой отдел. Сейчас в другом отделе работает. Он конкретно разработкой не занимался. ФИО5 документированием противоправных действий занимался. Что в Дюртюлях им занимались, он не знал. В рамках уголовного дела осуществлялось сопровождение, в рамках оперативной розыскной деятельности в рамках чего он не может пояснить, ввиду осведомленности, запрете распространения. В остальном он просто помогал, им поручили, они поехали, реализовали. В Москово были сотрудники из Дюртюлей, они их пригласили, они же зарегистрировали сообщение в Дюртюлях, потому что территория 

<

адрес>. Они созвонились, зарегистрировали, группа выехала, сотрудники ОГИБДД тоже подъехали. В этом доме обыск был, фото с обратной стороны, не с фасада. На тот момент времени, со слов ФИО5, потому что документ он сам не видел, 

<

адрес>, был. Соседний 

<

адрес>, они стоят по навигатору, что по логике вещей, это 16 дом. По документам, которые у него насколько он помнит, были, это был № дом. Как, что произошло, он не может сказать, если бы он данные поднимал, он бы ответил, на данный момент может только со слов другого. То, что они попали по адресу, даже если этот 

<

адрес>, что-то поменяется? Как тогда он заходит в чужой дом со своим ключом? При понятых сказал, что это его дом. Он насколько знает, 16 был дом. Со слов ФИО5 дом отцу принадлежит. Откуда-то это они взяли, не с неба же. 

Свидетель Л. на суде показал, что подсудимого знает в рамках уголовного дела, знакомы не были. Материал ФИО2 был ему отписан, он уголовное дело возбудил, буквально через несколько дней передали следователю У.Е.А.. Оперативные сотрудники предоставили информацию о том, что по месту проживания ФИО2 может находиться спиртсодержащая продукция, в связи с этим им было принято решение провести обыск, в случаях, нетерпящих отлагательств, им было вынесено постановление, на основании предоставленной ему информации оперативными сотрудниками, он выехал по месту проживания подсудимого 

<

адрес>. Приходилось действовать, было очень мало времени у них, чтобы проверить этот адрес, как ему предоставили сотрудники, насколько он помнит, рапорт о том, что необходимо провести неотложный обыск. Рапорт представлял зам начальник по экономической безопасности ФИО7, когда непосредственно начал разговаривать с теми сотрудниками, с которыми он планировал выезд, с Х., они уже уточнили, что это 

<

адрес>. Соответственно, когда он печатал постановление о производстве обыска ДД.ММ.ГГГГ, уточнил, написал 

<

адрес>. В данном доме проживает ФИО2. При производстве обыска всегда выясняют, кто там находится, кто проживает, спрашивают. Если имеются подозрения на то, что там проживает, к примеру, депутат, категория этих лиц, то они не проводят обыск. Если будут основания признать этот обыск не законным, будет не законным. У него была информация, что в 

<

адрес>. Постановление выписано на 

<

адрес>, он провел обыск. В № доме он не проводил обыск, проводил в №. Рядом находился № дом, с той же стороны по четной стороне. 

<

адрес>-х этажный, на втором этаже жилая зона, на первом этаже находится гараж, ролставни двойные были. Заходишь одни ворота, дальше в глубине еще одни ворота. Понятые были. Когда он приехал, постановление о производстве обыска объявил, ФИО2 ознакомился, если по каким-то причинам не знакомится, он зачитывает. Замечаний на протокол не было, насколько он помнит, он ознакомился с постановлением, после проведения обыска ознакомился с самим протоколом. Он посмотрел по навигатору, устанавливали данный 

<

адрес>, с одной, скорей всего, № там, после перекрестка домов не было, были участки. Устанавливали по навигатору. Слева это №, до № дома никаких построек не было. Навигатор, скорей всего, перепроверил, указывал, что №. По своему постановлению он понял, что он узаконил данный обыск. Какие там были материалы, он не помнит. По УПК они предоставляют постановление и протокол, что успевают собрать за короткий срок, они вкладывают. Если бы была информация о том, что ФИО2 проживает в 

<

адрес>, он бы назначал в №. Фактически провели в 

<

адрес>. В любом случае он проводил обыск по месту проживания ФИО2. Тут вопрос в нумерации домов, о том, как он в протоколе своем постановление назвал. Возможно, он допустил техническую ошибку. В их постановлении указан 

<

адрес>. Исходя из документов провели в №. Решение принимали провести по месту жительства ФИО2, потому что информация была в отношении ФИО2. На тот момент они предполагали, что 

<

адрес>, это место жительства ФИО2. Он ознакомился, никаких замечаний по поводу номера дома у него не было. Он сам своими ключами открыл, все показывал, второй этаж показал, первый этаж. Хочу пояснить по поводу адреса дополнительно. В ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный представлял сведения по поводу участка, он запрашивал с управления кадастра, участок № на конце, адрес установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кварта №, участок №. Это было тогда по земельному участку, дом еще не был оформлен, я так понимаю. Но земельный участок имел №. Сейчас мы запросили, на данный момент тоже такой же кадастровый №, видимо кадастровым инженером адрес бы уточнен, данный участок имеет №. Нужно кадастрового инженера по данному поводу допросить, когда происходили изменения. Даты изменений здесь не видны, на это может ответить только кадастровый инженер. Дом построен, но его на учет еще не поставили. По кадастровым документам нет этого дома. Но в данном помещении все равно проживают люди, в любом случае номера нет, как мы должны устанавливать номер дома? У них была информация, участок №. По поводу рапорта ничего пояснить не может.

Специалист У.Р.Р. на суде показывал, что он заключение делал в качестве специалиста. Он не эксперт, он специалист-ревизор. Он проводил исследование документов, ему было предоставлено постановление следователя для установления суммы изъятой продукции. Экспертизу о наличии, сколько процентов проводил ЕКЦ или другое бюро, он уже не помнит. Проводил именно по документам, которые ему предоставили расчет стоимости изъятой продукции. Был поставлен вопрос следователем, суть такова, что есть специальный приказ, вопросы прописаны, согласно такого-то приказа рассчитать стоимость изъятой продукции, указаны конкретно адреса. С учетом проведенных экспертиз о наличии содержания спирта. Он сначала смотрит заключение эксперта, ему из изъятой продукции, как он понимает, определенную часть отдают на экспертизу, он проводит экспертизу, выводит какой был представленный образец, какой объем, содержание спирта каждого образца. Его методика в том, что ссылаясь на этот приказ, где указано в зависимости от крепости, содержания спирта, стоимость розничной торговли, суммы. Он оттуда берет, соответственно, в таблице указывает, в приложении к заключению видно, что согласно протокола изъятия данной продукции, которая была предоставлена на экспертизу эксперту там-то в таком-то количестве, потом содержание спирта столько-то, эксперт говорит, делает свой вывод, он потом смотрит из этого приказа от доли заключения эксперта, например 

<

данные изъяты> содержания спирта. В этом приказе прописано о том, что продукция, у которой доля содержания спирта от 36 до 37 стоимость такая-то на 0,5 литра, 0,5 литра стоит 

<

данные изъяты> с лишним рублей, точно не помнит, нужно смотреть. Потом он берет объем с учетом сколько было по протоколу: например было изъято по такому-то адресу 50 баллонов, из которых 5 отдали на экспертизу. Те баллоны, по которым экспертиза проводится, эксперт пишет точно сколько процентов в 5-тилитровом баллоне находится. Перед ним вопрос стоит в том, какова стоимость изъятой продукции. Он поднимает протокола изъятия, где прописывают сколько изъято, но при этом он учитывает тот момент, что когда из этой партии отправляют эксперту для уточнения содержания спирта, в баллоне может быть 

<

данные изъяты>., он учитываю те, которые были на экспертизе 4,9, а оставшиеся по протоколу, они говорят, что 5 л. Он их сам не исследовал, он не знает, но ему предоставлен протокол изъятия, где они указаны, как 5 л. Но не принять во внимание то, что эксперт сказал, что из этой партии 5 были по 4,9, он брал фактический объем, остальные по протоколу. Следователь поставил условие, брать по самой минимальной процентовке, которую выделил эксперт. Раз эксперт пишет, что 

<

данные изъяты>, он берет его первоначальную цифру 

<

данные изъяты>. Исходя из этого рассчитывается весь объем. Он брал то, что указывал эксперт. Он берет по образцам, здесь указано 36,7%, указание следователя брать минимальное значение. Логически 36,2 будет. На стоимость не повлияет. Учитывая мнение следователя брать по минимальной, то на границу она не будет влиять, потому что цены граничатся от целых: от 

<

данные изъяты> В этом заключении сумма по протоколам указана, вопрос так стоял. У меня два заключения было. Он, как ревизор, при даче заключения как специалиста, у них так положено: поставил ревизор вопрос, за рамки которого он не должен выходить. В данной ситуации она поставила по минимальному значению. В данной ситуации погрешность не повлияет. Здесь 

<

данные изъяты>, даже если 0,5 отнять, то 

<

данные изъяты>, если согласно приказу градация идет от целого числа. Он брал последние цифры. Если логически подумать, брать погрешность, процентная составляющая поменяется. Если все есть, пересчитать таблицу не долго. По судебному постановлению в первую очередь, загрузка большая, но приоритет суду, в первую очередь. Поднялся вопрос градацию эксперта +- учитывать. Он брал, когда эксперт уже конкретизировал, исходя из этого брал последние цифры.

Свидетель Х.. на суде показал, что подсудимого знает в рамках этого уголовного дела. По делу ФИО2 принимал участие при обыске жилища ФИО2, проводили по адресу: 

<

адрес> получается. Где изъяли большую партию алкоголя, 

<

адрес>. Вообще мы устанавливали, что 

<

адрес>. П о процессуальным документам 

<

адрес>. Знаю, что сейчас вышло, что этот 

<

адрес>, а не 

<

адрес>. Он участвовал на основании поручения следователя ФИО6. Было изъято большое количество спиртсодержащей жидкости, больше ничего. Оружия, наркотиков не было найдено. ФИО2 сам дверь открыл, сам показал, во дворе собака есть. Открыл ворота гаража, там дом двухэтажный, первый этаж гараж, наверху жилище, где он проживает. Протокол обыска составлял следователь Л.. Он указал 

<

адрес>. Они уже знали, какой дом, он туда приехал на своем автомобиле. Номера дома не было, соответственно, по соседним домам определил, вроде 18 дом был следующий, он еще соседа напротив спросил, какой это примерно дом, он ответил, что по логике 

<

адрес>. Он на месте направил запрос в Росреестр, геолокация вкладывается, именно по территории, по участку. Ответ пришел, что №, так как не было указателей на доме, они пришли к тому, что № дом. Да и сам он, когда открыл, адрес назвал, что Торжественная, 

<

адрес>. Он много чего слышал. Он видел, он же на другой машине туда приехал, он приехал, когда они в Дюртюлях закончили, приехали в 

<

адрес>, следователь дал им поручение, они выехали, он выехал туда на своей личной машине, в Дюртюлях он был на служебной, у него машина черная, очень заметная Камри, он сказал: «Вы уже все знаете, мне сказали, что вы сюда приезжали, я твою машину знаю», ему уже сказали, что был человек, который ездил, выяснял про этот дом. Дальше пошло, он открыл им ворота. Ему сказали, что его машина приезжала, выяснял про адрес. Открыл ворота, они пошли, нашли алкоголь на первом этаже, прошли, на втором все осмотрели. Начали проводить обыск, записывать все, что обнаружили. Следователь записал со слов ФИО2. По окончании обыска ознакамливаются, подписываются на каждой странице все. Как ФИО2 читал протокол обыска, этот момент не видел, не может сказать. В Росреестре, платная программа 

<

данные изъяты> рублей, отправляешь, в течение часа приходит полная выписка, по выписке собственник ФИО2. У них мероприятия были в конце августа, а он это в конце мая все сделал, не знает почему, не распечатал, использовал для себя. В ходе оперативно-розыскной деятельности было установлено, что ФИО2 там проживает. По поводу гаража на Дуванской, он участвовали. Пришли, потом ключи, которые у него обнаружили, приехали, он сам открыл гараж. Единственное, с адресом они не смогли определиться, он никому не принадлежит, два дома, забор и гараж стоит, собственника они не смогли установить, и ФИО2 им сказал, что не знает. Там не он участвовал, П., он помогал. В Дюртюли приезжал, он при задержании здесь участвовал. Поступила информация, что он регулярно ездил сюда, в неделю раз 

<

данные изъяты>, определились по дням, нам сказали, что он выехал, с покупателем задержали вместе в лесном массиве. Ехали они за ним с Уфы, он их не заметил. Они знали, куда он повернул, они видели, подождали немного минут 5, заехали туда. Денежные средства нашли там, 

<

данные изъяты> что ли, какая-то наличность, суммы он не помнит. Продукция была обнаружена в автомобиле ФИО2 №. Он не помнит этот рапорт, он не составлял. Возможно, это кто-то из их руководителей его отделения писал этот рапорт. Он не печатал. 

<

адрес> - два поселка тесные. Наверное, ошиблись, техническая ошибка. 

<

данные изъяты>, яндекс карты, все сайты показывают 

<

адрес>. Легализацию информации проводил П.. Они менялись делами. Наблюдение велось и привело его туда, на адрес проживания и к гаражам. По телефону он много разговаривал, до Дюртюлей они тоже доехали по «горячке». 

<

адрес> - это 

<

адрес>, на границе с 

<

адрес> 

Свидетель Ф.Э.Р. на суде показал, что подсудимого знает, в 

<

адрес> познакомились, пересеклись на остановке около Южного автовокзала. Он с ФИО2 по такому делу отдельно попались, у них машины задержали, и сотрудник ОБЭП К. сказал, что досудебку сделает нам, и они пойдут только как свидетели, нужно было позвонить, он отказался, сказал, что их телефоны прослушиваются, найдите сами. Он сказал, что всех их посадят, сказал, что нужно заказать, ое отказывался, говорил, что ему этого не нужно. Он сказал, что машины у них забирает, не увидят их, он согласился и позвонил ему, Мишей представлялся (показывал на ФИО1). №, не его, родительская, пользуется он. Досудебное соглашение с ним не было заключено. Они уже прочитали до этого, там все уже обратились добровольно сотрудничать, с помощью их ОБЭП было, из-за этого досудебку вроде и не надо. Это по его делу, но это одно и тоже. Позвонили, прямо с кабинета ОБЭП, сказал 5 л. канистры, бутылочные нет, какой объем заказывал, не помнит, сумму тоже. Сумму должны были сотрудники ОБЭП дать. Передачу денег должен был произвести он. Деньги ему выдали сотрудники полиции. На счет конкретно этой даты он 100% не может сказать, так как это было в 2021 году. Он же с ним несколько раз виделся, или в этот день, или до, или после. ФИО2 обычно приезжал на №, светлая, серебристая. Его участие в проведении ОРМ носило не добровольный характер. Документы сделали сотрудники ОБЭП, сказали машину не отдадим, если согласия не будет. Он сказал, не будет, что машину после суда заберет. Ввели в заблуждение. Сказали, что они останутся только свидетелями, это он говорит по своему процессу, что им ничего не будет. Сказали, что они вдвоем добровольно написали К.В. и М. что он только остался, А. только судить будут, так ввели в заблуждение, чтобы машину вытащить нужно закупку сделать. Сотрудники полиции дали телефон М., так как в это время их телефоны были арестованы. На счет объема сотрудники полиции сказали, но он объем сейчас не помнит. Все было под диктовку. ДД.ММ.ГГГГ поймали, вот в этом. В ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ. Он на вокзале людей ждал, на улице со стороны вокзала в 

<

адрес>. Они тоже там стояли, насчет спиртсодержащей продукции разговор шел, сговорились, можно найти или нет. Он представился М.. На момент проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ не знал, что это ФИО1. Знал, что зовут М.. Сколько таких партий поставил, не помнит. С. не знает. 

У него номера не было, его дали, у него и телефона не было. Телефон был, он восстановил сим карты, их были арестованы. Из 

<

адрес> сам у него не забирал. Приобретенное им, сам всегда привозил, может 2-3 раза. Пугали, что машину не отдадут, сказали, что могут сделать так, что ребенка заберут, он же с сыном жил в это время. Это было давно, деньги не метили, его не досматривали, может какие-то документы подписывал. Деньги передавали, но меченные или нет, не знает. В кабинете много народу было, в основном сотрудники ОБЭП. Их до этого задержали, сейчас у него все запуталось. Где-то понятые были, в этот момент были или нет, не знает. Просто он там не один раз был, 

<

данные изъяты> длится. Если не позвонил М., не привез бы спиртсодержащую продукцию. Он никогда сам не звонил. Нас до этого задержали, нас поймали 24.12. Все забрали уже. Хонор это его телефон, после задержания на следующий день как его выпустили, купил этот телефон Хонор, он до сих пор у него, со своего телефона звонил, но номер они дали. При нем ничего запрещенного не было. Телефон его был, номер они дали. На счет понятых не помнит, ничего не может сказать, было давно. Подписи его. Передача денежных средств была, в пачке или по отдельности, это ничего не помнит. Может деньги заранее переписаны, он не помнит. Оттуда забрал, там выгрузил, это же контрольная закупка, это не задержание, добровольно, не добровольно, по их указанию. Все это было под давлением, они даже ребенком пугали. Сколько баллонов передал, не помнит. Все обговорено было заранее. Количество, объем он конкретно не помнит, это было 

<

данные изъяты> назад. Они досудебку потом хотели делать в мае, это к досудебке вообще не относится, тут реальное давление было, насчет сына пугали, в аудиофонограмме есть запись, он сказал сыну, чтобы он приготовил сумку к двери, заедет, заберет. Говорили, что у него малолетний сын, может быть еще хуже, и машину не увидите, если в контрольной закупке участвовать не будет. Как смягчающее они в мае хотели, к этому это не относится никак. Их 

<

данные изъяты> поймали, после 

<

данные изъяты> сразу. злости нет, это же не К., 

<

адрес> не одобрила. В 

<

адрес> документы следователь собирал. Досудебку они только в мае писали в письменном виде, 

<

данные изъяты> отказали, они в курсе были. Проверочная закупка по другому шла, что он привлекал малолетнего ребенка, ему вообще плохо будет, и машину не увидит, из-за этого он соглашался. Сыну звонил, когда они за нами следили, есть аудиофонограммы, они мне дали прослушать. Это до их задержания было это, что он привлекал малолетнего сына к продаже, они могут это подключить. Он не привлекал своего малолетнего сына, он ему сказал сумку приготовить, фонограмму отрезали, дали прослушать, это не относится к делу. Говорили машину не отдадут, ребенка привлекут. Когда согласился, сразу же отдали, через 30 минут поднялись с сотрудниками ОБЭП, со стоянки забрали. Они свое условие выполнили. Ребенком пугали, он сам этого не хотел. У него ребенок есть, они последствиями пугали. Говорили как смягчающее обстоятельство, пойдем втроем свидетелями. Все это шло по их делу, сейчас скопировали против ФИО2. Контрольная закупка когда шла,он думал за нас. ФИО2 поймали после этой контрольной закупки после 

<

данные изъяты> наверное. Это было в декабре, а поймали в мае на следующий год. В то время адвоката не было, это было после задержания, на 4 день, через полгода возможно было, возможно нет. Они рядом стояли, наблюдали. Камера была на шее. Его не били. ДД.ММ.ГГГГ не добровольно все было. С заявлением о привлечении его к проведению ОРМ не обращался. Он конкретно не помнит, досудебку ему предложил К., помнит это было в ДД.ММ.ГГГГ только, не в декабре, это зафиксировано даже. Он сказал, участвовать в контрольной закупке не будет, но сказали, что нужно позвонить, что-то такое вроде было. Это два года назад было, не помнит, точно не может сказать. Он тогда и не должен был ехать. К.Л.Н. ему предложил, сделать во второй раз Контрольную закупку, сделать ему досудебку, что ему будет большой плюс. Он сказал, что не хочет подставлять человека, не поедет. Он сказал, что они все равно его поймают, давно следят, вроде звонили, но у них договор такой был, что он туда выезжать не должен был. Он же там не отказался, вроде он выезжать не должен был. Это не август, это в мае. Прослушка стояла. На счет смс, телеграмм, ватсап не подумал. Он ранее сказал, сначала давление было, потом он согласился. Они пугали ребенком, если бы он не согласился, что могут забрать ребенка, в процесс включить, как будто он знал. Он попросил по телефону сумку приготовить к двери, дали прослушать эту фонограмму. Сейчас ничего пояснить не может, там понятые были обычные, с улицы, первые попавшиеся, это юридически неграмотные люди. Потом уже все добровольно было, он все подписал уже. Это уже второй вопрос, к их делу относится. Тут про их дело рассказывать нужно, не ФИО2. Там А. по ст. 51 сразу шел, Ш. взял адвокатом, они втроем адвокатов не взяли. Эти люди, во главе с К.Л.Н., сказали, что если они хотят идти свидетелями, им нужно писать добровольное согласие. К.. сказал на их заседании, что все было под давлением. Он не скажет, что тогда было под давлением, ввели в заблуждение, сказали, что им ничего не будет, а сами делали ОПГ, он этого не понимал, что они все занимались в составе преступной группы, касса общая была, они даже некоторые друг друга до этого не знали. А там все сформулировано, как будто долгое время вместе работают. Это от них, они же сначала ему давали показания. В 

<

адрес> три следователя прошло по их делам, У.Е.А. третья была. ДД.ММ.ГГГГ когда их арестовали, на площади, два телефона изъяли. До задержания был другой телефон, а он звонил с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, у него номер, симка та же была, но уже восстановленная, там ни одного номера не было. Как он мог ему звонить со своего? Нестыковка. Что К. был там, указано в документах, их А. задерживал, телефоны конфисковали. Их всех ДД.ММ.ГГГГ поймали, он это прекрасно знает, у него уже ДД.ММ.ГГГГ был другой телефон.

В связи с существенными противоречиями в суде были оглашены его показания на предварительном следствии (том 3 л.д. 46-74), где он в частности показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве условного покупателя в ОРМ «

<

данные изъяты>» у ФИО1 Участие он принимал добровольно по предложению сотрудника полиции К.Л.Н., для заключения в последующем досудебного соглашения по уголовному делу, по которому он привлечен к уголовной ответственности по факту приобретения, перевозки, хранения и сбыта спиртосодержащей жидкости. Поверив К. что с ним будет заключено досудебное соглашение, он согласился на участие в ОРМ «

<

данные изъяты>». Но досудебное соглашение с ним заключено не было, прокурор ему отказал, причины отказа ему не известны. Согласившись на участие в ОРМ «

<

данные изъяты>» он сам позвонил ФИО1 в присутствии сотрудника полиции К.Л.Н. и заказал ему пятилитровые баллоны со спиртосодержащей жидкостью, количество не помнит. Количество баллонов ему было озвучено сотрудником полиции К.Л.Н. ФИО1 согласился привезти ему пятилитровые баллоны со спиртосодержащей жидкостью в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Далее он написал заявление о добровольном согласии в участии в ОРМ «Проверочная закупка». Далее ему сотрудник полиции К.Л.Н. передал денежные средства для закупки у ФИО1 спиртосодержащей продукции. Когда именно они с ФИО1 обговорили место встречи, он не помнит. В обговоренное с ФИО1 время он вместе с сотрудниками полиции выехал на место встречи с ФИО1 для закупки у него спиртосодержащей продукции в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>». Они с ним встретились перед заездом в 

<

адрес> на остановке около садов «

<

данные изъяты>», точно уже не помнит, может ошибаться. На место ФИО1 приехал на автомашине 

<

данные изъяты>. Они перегрузили из машины Е. в его машину пятилитровые баллоны, которые он ему заказал в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>», а он передал Е. денежные средства, которые ему были переданы сотрудниками полиции для расчета с ФИО1 После чего ФИО1 уехал. В это время сотрудники полиции находились рядом с местом их встречи. После отъезда ФИО1, он вместе с сотрудниками полиции проследовал на своей автомашине, в которой находились пятилитровые баллоны, приобретенные им в рамках ОРМ 

<

данные изъяты>» у ФИО1 к отделу полиции, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где добровольно выдал приобретенную у ФИО1 спиртосодержащую продукцию в пятилитровых баллонах. О чем был составлен акт, который он подписал.

Данные показания свидетель фактически подтвердил, не подтвердив лишь, что участвовал в контрольной закупке добровольно, ему угрожал К.Л.Н. и сыном и что заберет машину.

Свидетель К.Л.Н. на суде показал, что подсудимого знает в рамках уголовного дела. Проводились ОРМ в отношении ФИО2. В 2020 году проводились ОРМ в отношении группы лиц, которая занималась реализацией немаркированной алкогольной и спиртсодержащей продукции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В последующем указанные лица были задержаны, в том числе и Ф.. В последующем Ф. было предложено участвовать при проведении ОРМ Проверочная закупка в отношении лица, которое сбывало ему немаркированную алкогольную, спиртсодержащую продукцию. До этого момента проводились ОРМ Прослушивание телефонных переговоров по решению судов. ФИО2 они знали, как лицо по имени «Миша», представлялся он так. ДД.ММ.ГГГГ по согласию Ф. провели Проверочную закупку в рамках оперативного эксперимента в отношении мужчины, сбывающего алкогольную, спиртсодержащую продукцию. ДД.ММ.ГГГГ провели Проверочную закупку по добровольному согласию Ф.. Был установлен факт реализации 5 л. емкостей с содержанием алкогольной продукции со стороны ФИО2. В этот день они задерживать этого гражданина не стали, потому что проводили оперативный эксперимент, и не знали, кто является сбытчиком, в последующем было установлено лицо. Факт проверочной закупки записывался на аудио, видео, запись имеется, человек сам, добровольно поехал, купил, другое лицо сбыл, рассчитались. В 2021 году ФИО2 был задержан на территории 

<

адрес> при сбыте возле 

<

адрес>. ОРМ Проверочная закупка. Человеку предлагается участвовать, человек пишет сам, добровольно заявление, заполняется ряд документации: акт приема-передачи техники, денежных средств. В последующем, сам добровольно едет на своей автомашине, встречается со сбытчиком ФИО2, закупается, привозит приобретенную алкогольную продукцию, добровольно сдает. Тут никакого давления с их стороны в отношении Ф. не было. Объем согласно документации, предоставленной результатами ОРД, 3 года прошло, не помнит. Денежные средства были. Копии были сняты, в деле имеются, есть подписи участвующих лиц, понятых, самого Ф.. ФИО2 были переданы Ф.. Был проведена Проверочная закупка, Ф. передал деньги, ФИО2 передал алкогольную продукцию, рассчитались, уехали. ФИО2 приехал на 

<

данные изъяты>, он возил алкогольную продукцию систематически. ДД.ММ.ГГГГ была проведена Проверочная закупка для приобретения 5 л. емкостей. Была проведена аудио и видеозапись. Была установлена видеокамера, диск имеется в деле. Добровольно передает, акт приема передачи, диск, технику, алкогольную продукцию, приобретенную у ФИО2. В день задержания ФИО2, Ф. тоже созванивался с ФИО2, был этот момент, должны быть в деле, по вопросу купли –продажи немаркированной алкогольной продукции. Май, в день задержания на территории 

<

адрес>. Адвоката было у Ф. в этот момент. Во второй раз ему тоже было предложено участвовать при проведении Проверочной закупки, но Ф. отказался. Но до этого он позвонил, узнал, едет ли ФИО2, ФИО2 сказал, что на территорию 

<

адрес> едет, должен был еще созвониться, потом Ф. передумал, отказался и все. Во второй раз тоже участвовал добровольно, через пол года. То, что он говорит, что его заставляли, вводили в заблуждение, или оказывали давление, нет. Согласился и отказался во второй раз. Предварительно разговаривали с Ф., должен был участвовать во второй раз.

В день задержания или до этого конкретно не помнит. Должен был участвовать во второй раз, они созвонились с ФИО2, ФИО2 сказал, что приедет на территорию 

<

адрес>, назвал дату. Звонок отложился, но Ф. отказался. Раньше он сотрудничал, с этого момента отказался. Принимал участие при задержании, там ОРМ не было. Сотрудники ГАИ остановили, было административное задержание. С С. Проверочная закупка не была осуществлена, сотрудники ГАИ увидели и заехали за ними, задержали, рядом стоял С., ФИО2. ФИО9 товар передать не успел, С. в машине не было. Там же проверочная закупка не проводилась, он не знает. Свои денежные средства у него были. При дальнейшем допросе С. пояснил, что действительно встретились с целью приобретения алкогольной продукции у ФИО2. При осмотре автомашины ФИО2 была обнаружена алкогольная продукция. В последующем изъятая продукция отправляется на исследование. В рамках расследования уголовного дела со стороны Ф., где он сам проходил подозреваемым, обвиняемым каких-либо ходатайств не поступало от него, что его кто-то принуждал. Есть его допросы в качестве подозреваемого, обвиняемого, где он признавался. Факты того, что его кто-то принуждал или заставлял нет. У Ф. уже был номер ФИО2. Он являлся его систематическим покупателем. Дали телефоны в рамках дела, скорей всего. ДД.ММ.ГГГГ закупались 5 л. 20000 рублей отметили в рамках ОРМ, на такую сумму и закупились. Скорей всего, у ФИО2 стеклянных бутылок не было, наверное, на момент Проверочной закупки, поэтому. Он не помнит, 3 года прошло. Ф. и другие закупались у ФИО2, факты закупки и реализации имеются у них. Все факты предоставлены результатами ОРД. Данные факты реализации подтверждаются результатами ОРМ, прослушиванием телефонных разговоров, где конкретно обсуждаются день, место. Документированы наблюдением. Данные документы находятся в делах оперучета. Не были предоставлены. В период задержания прослушивать фонограммы Ф. не давал. Представлялся Мишей, поэтому проводили в отношении неустановленного лица. Он же продолжил заниматься своей незаконной деятельностью, подтверждается административным задержанием. Когда расследовалось уголовное дело, он продолжил и вновь приехал с алкогольной продукцией, и был задержан на территории 

<

адрес>. Они провели оперативный эксперимент, в рамках него провели Проверочную закупку. Все равно человек продолжил. Про Мишу через прослушку было известно и по показаниям самого Ф.. Он и в объяснениях писал так, они его опрашивали.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Также вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заключением эксперта №.7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости, представленные на исследование в 6 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с художественно-оформленной этикеткой «Царская охота Золотая», водкой не является, а является спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 35,3 до 35,5%, что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». В исследованных жидкостях присутствуют следующие микропримеси: альдегиды (ацетальдегид) концентрацией от 0,579 до 1,187 мг/дм3; метанол от 0,0052 до 0,0041% объ; сивушные масла концентрацией от 3,062 до 4,330 мг/дм3; сложные эфиры концентрацией от 1,658 до 6,555 мг/дм3 (том 3 л.д. 218-227);

- заключением эксперта №.7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости, представленные на исследование в 3 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с художественно-оформленной этикеткой «Царская охота Золотая», водкой не являются, а являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 35,2 до 35,6%, что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». В исследованных жидкостях присутствуют следующие микропримеси: альдегиды (ацетальдегид) концентрацией от 0,693 до 0,988 мг/дм3; метанол от 0,0046 до 0,0057% объ; сивушные масла концентрацией от 2,992 до 3,934 мг/дм3; сложные эфиры концентрацией от 0,806 до 3,700 мг/дм3 (том 4 л.д. 4-13);

- заключением эксперта №.7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости, представленные на исследование в 36 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с художественно-оформленной этикеткой «Царская охота Золотая», водкой не являются, а являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 35%, что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». В исследованных жидкостях присутствуют следующие микропримеси: альдегиды (ацетальдегид) концентрацией от 0,503 до 1,106 мг/дм3; метанол от 0,0070 до 0,0090% объ; сивушные масла концентрацией от 2,830 до 3,923 мг/дм3; сложные эфиры концентрацией от 0,423 до 0,996 мг/дм3 (том 4 л.д. 45-54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в мобильном телефоне №, имеются сведения о SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (приложение №) в каталог «Вопрос_1/2». В мобильном телефоне №, имеются свдеения о SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №) в каталог «Вопрос_1/3». В памяти SIM-карты №.1, представленной на исследование в составе мобильного телефона №, имеются сведения о SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №) в каталог «Вопрос 1» в файл «SIM2-1.xls». В памяти SIM-карты №.2, представленной на исследование в составе мобильного телефона №, имеются сведения о SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №) в каталог «Вопрос_1» в файл «SIM 2-2.xls». В памяти SIM-карты №.2, представленной на исследование в составе мобильного телефона №, имеются сведения о SMS, которые записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №) в каталог «Вопрос_1» в файл «SIM 3-2.xls» (том 4 л.д. 86-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам проведенных испытаний массовые концентрации токсичных микропримесей не превышают норм, установленных ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)», следовательно, представленная жидкость является пищевой. Данная жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее употреблении, так как не соответствует требованиям:

- п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)» по физико-химическим показателям (по заниженной объемной доле этилового спирта);

- п.3.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и п.5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)» по органолептическим показателям (жидкость с наличием белого осадка).

Согласно требованиям ст.3 п.2-4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не могут находится в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов и/или не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными не подлежат реализации (том 4 л.д. 102-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам проведенных испытаний массовые концентрации токсичных микропримесей не превышают норм, установленных ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)», следовательно, представленная жидкость является пищевой. Данная жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее употреблении, так как не соответствует требованиям:

- п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)» по физико-химическим показателям (по заниженной объемной доле этилового спирта);

- п.3.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и п.5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)» по органолептическим показателям (жидкость с наличием белого осадка).

Согласно требованиям ст.3 п.2-4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не могут находится в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов и/или не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными не подлежат реализации (том 4 л.д. 117-119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам проведенных испытаний массовые концентрации токсичных микропримесей не превышают норм, установленных ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)», следовательно, представленная жидкость является пищевой. Данная жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее употреблении, так как не соответствует требованиям:

- п.5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №)» по физико-химическим показателям (по заниженной объемной доле этилового спирта);

- п.3.3 СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и п.5.1.2 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия (с Поправкой, с Изменением №1)» по органолептическим показателям (жидкость с наличием белого осадка).

Согласно требованиям ст.3 п.2-4 Федерального закона от 02.01.2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не могут находится в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов и/или не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными не подлежат реализации (том 4 л.д. 131-133);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изучением протоколов допросов свидетелей К.Л.С. от ДД.ММ.ГГГГ, Г. от ДД.ММ.ГГГГ, А.Ф.З. от ДД.ММ.ГГГГ, Г.Х.Х. от ДД.ММ.ГГГГ, Г.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ, З.Л.И. от ДД.ММ.ГГГГ, С. от ДД.ММ.ГГГГ, И. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в адрес данных лиц гр. ФИО1 была реализована продукция в 5-ти литровых баллонах и в стеклянных бутылках в общем количестве 1 011 шт. на общую сумму 218 750,00 руб. (см. таблицу №), в т.ч.:

- 4 шт. в стеклянной бутылке с этикеткой «Зеленая марка» на сумму 500,00 руб.;

- 700 шт. в стеклянной бутылке с этикеткой «Царская Охота» на сумму 63 000,00 руб.;

- 307 шт. в пятилитровых баллонах на общую сумму 155 250,00 руб.

Изучением справки исследования №сп от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость жидкостей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г/н № в лесном массиве в 4 км. в южном направлении от 

<

адрес> РБ, из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, составляет 2 049 431,60 руб., а именно:

1) стоимость по спиртосодержащим жидкостям, изъятым ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г/н № в лесном массиве в 4 км. в южном направлении от 

<

адрес> РБ, составит в размере 146 940,00 руб., в т.ч.:

- прозрачной жидкости в полимерных емкостях в количестве 60 шт. объемом по 5 л. – 133 800,00 руб.;

- прозрачной жидкости в стеклянных бутылках с этикеткой "ЦАРСКАЯ ОХОТА Золотая" в количестве 60 шт. объемом по 0,5 л. – 13 140,00 руб.;

2) стоимость по спиртосодержащим жидкостям, изъятым ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, составит в размере 1 730 801,20 руб., в т.ч.:

- жидкости в полимерных емкостях в количестве 774 шт. объемом по 5 л. – 1 726 020,00 руб.;

- жидкости в стеклянных емкостях (Царская охота) в количестве 20 шт. объемом по 0,5 л. – 4 460,00 руб.;

- жидкости в стеклянных бутылках в количестве 100 шт., с этикеткой "Этиловая 95%" по 100 мл. – 321,20 руб.;

3) стоимость по спиртосодержащим жидкостям, изъятым ДД.ММ.ГГГГ из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, составит в размере 164 250,00 руб., в т.ч.:

- жидкости в полимерных емкостях в количестве 39 шт. объемом по 5 л. – 85 410,00 руб.;

- жидкости в стеклянных бутылках в количестве 360 шт. с этикеткой "ЦАРСКАЯ ОХОТА Золотая" объемом по 0,5 л. – 78 840,00 руб.;

- жидкости в стеклянных бутылках в количестве 80 шт., с этикеткой "Этиловый спирт" по 100 мл. – 334,40 руб.;

- жидкости в полимерных емкостях в количестве 34 шт. объемом по 5 л. – 7 106,00 руб.

Изучением заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость спиртосодержащей продукции в полимерных емкостях в количестве 50 штук объемом по 5 литров, добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ Ф., принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», составляет 107 620,00 руб.

Таким образом, на основании вышеизложенного, установлено, что общая стоимость спиртосодержащей продукции, содержащейся в пятилитровых емкостях и стеклянных бутылках объемом 100 мл с этикетками «Этиловый спирт», «Этиловая 95%», согласно справки исследования документов №сп от ДД.ММ.ГГГГ, заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и протоколам допросов свидетелей составляет 2 216 363,20 руб., а именно:

1) спиртосодержащей продукции, содержащейся в пятилитровых емкостях в общем количестве 1 264 шт. на сумму 2 215 206,00 руб., в т.ч.:

- изъятым ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г/н № в лесном массиве в 4 км. в южном направлении от 

<

адрес> РБ, в количестве 60 шт. объемом по 5 л. на сумму 133 800,00 руб.;

- изъятым ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, в количестве 774 шт. объемом по 5 л. на сумму 1 726 020,00 руб.;

- изъятым ДД.ММ.ГГГГ из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, в количестве 73 шт. (39 шт. + 34 шт.) на сумму 92 516,00 руб.;

- добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ Ф., принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в количестве 50 штук на сумму 107 620,00 руб.

- согласно протоколам допросов свидетелей в общем количестве 307 шт. на общую сумму 155 250,00 руб.

2) спиртосодержащей продукции, содержащейся в стеклянных бутылках объемом 100 мл с этикетками «Этиловый спирт», «Этиловая 95%», с учетом постановления следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ подполковника юстиции У.Е.А. об установлении юридически значимых данных от ДД.ММ.ГГГГ, в общем количестве 300 шт. на сумму 1 157,20 руб., в т.ч.:

- изъятым ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, в количестве 100 шт., с этикеткой "Этиловая 95%" по 100 мл. на сумму 321,20 руб. (10 л. * 32,12 руб. (44 руб. * 73%));

- изъятым ДД.ММ.ГГГГ из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, в количестве 200 шт., с этикеткой "Этиловый спирт" по 100 мл. на сумму 836,00 руб. (20 л. * 41,80 руб. (44 руб. * 95%)).

Изучением справки исследования №сп от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость немаркированной алкогольной продукции (стеклянные бутылки с этикеткой «ЦАРСКАЯ ОХОТА Золотая»), изъятых 08.09.20201 из автомашины 

<

данные изъяты> г/н № в лесном массиве в 4 км. в южном направлении от 

<

адрес> РБ, из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, составляет 96 440,00 руб., а именно:

1) изъятым ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г/н № в лесном массиве в 4 км. в южном направлении от 

<

адрес> РБ, в количестве 60 шт. составляет в размере 13 140,00 руб.;

2) изъятым ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, в количестве 20 шт. составляет 4 460,00 руб.;

3) изъятым ДД.ММ.ГГГГ из гаража между домами № и № по 

<

адрес>, в количестве 360 шт. составляет 78 840,00 руб.

Согласно протоколу допроса свидетеля гр. С. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он приобрел продукцию (стеклянные бутылки с этикеткой «ЦАРСКАЯ ОХОТА Золотая») у продавца «Е.» в количестве 620 шт. на общую сумму 55 800,00 руб. (620 шт. * 90 руб. (за 1 шт.)).

Согласно протоколу допроса свидетеля гр. И. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он приобрел продукцию (стеклянные бутылки с этикеткой «ЦАРСКАЯ ОХОТА Золотая») у продавца «Е.» в количестве 80 шт. на общую сумму 7 200,00 руб. (80 шт. * 90 руб. (за 1 шт.)).

Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках объемом 0,5 литров с этикеткой «ЦАРСКАЯ ОХОТА», согласно справки исследования документов №сп от ДД.ММ.ГГГГ и протоколам допросов свидетелей гр. С. от ДД.ММ.ГГГГ гр. И. от ДД.ММ.ГГГГ, в общем количестве 1 140 шт. составит 159 440,00 руб. (96 440,00 руб. + 55 800,00 руб. + 7 200,00 руб.) (том 4 л.д. 213-217).

В связи с тем, что при расчете стоимости специалистом не были учтены погрешности, которые трактуются в пользу подсудимого, судом было назначено дополнительное исследование документов с целью установления стоимости изъятой и реализованной продукции.

В соответствии с заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г.н. 

<

***> в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> составит 138 620 руб., а именно: прозрачная жидкость в полимерных емкостях в количестве 60 шт. объемом по 5 л каждая - 125 480 руб., прозрачная жидкость в стеклянных бутылках в количестве 60 шт. с этикеткой "Царская Охота Золотая" объемом по 0,5 л. каждая - 13 140 руб. Стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес> без учета этилового спирта составит 1 583 454 руб., а именно: прозрачная жидкость в полимерных емкостях в количестве 774 шт. объемом по 5 л каждая - 1 579 070 руб., прозрачная жидкость в стеклянных бутылках в количестве 20 шт. с этикеткой "Царская Охота Золотая" объемом по 0,5 л. каждая - 4 384 руб. Стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из помещения гаража между домами № и № по 

<

адрес> без учета этилового спирта составит 158 220 руб., а именно: прозрачная жидкость в полимерных емкостях в количестве 39 шт. объемом по 5 л каждая - 79 380 руб., прозрачная жидкость в стеклянных бутылках в количестве 360 шт. с этикеткой "Царская Охота Золотая" объемом по 0,5 л. каждая - 78 840 руб. Стоимость спиртосодержащей продукции выданной свидетелем Ф. составит 107 540 руб. Стоимость спиртосодержащей продукции ("Царская Охота Золотая") составит 96 364 руб., а именно: изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомашины 

<

данные изъяты> г.н. 

<

***> в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес>, в количестве 60 шт. - 13 140 руб.; изъятой ДД.ММ.ГГГГ из жилого дома по адресу: РБ, 

<

адрес> количестве 20 шт. - 4 384 руб.;изъятой ДД.ММ.ГГГГ из помещения гаража между домами № и № по 

<

адрес> количестве 360 шт. - 78 840 руб. Согласно протоколу допроса свидетеля С. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он приобрел продукцию (стеклянные бутылки с этикеткой "Царская Охота Золотая") у продавца "Е." в количестве 620 шт. на общую сумму 55 800 руб. (620 шт.*90 руб. за 1 шт.). Согласно протоколу допроса свидетеля И. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он приобрел продукцию (стеклянные бутылки с этикеткой "Царская Охота Золотая") у продавца "Е." в количестве 80 шт. на общую сумму 7 200 руб. (80 шт.*90 руб. за 1 шт.). Таким образом, стоимость спиртосодержащей продукции, содержащейся в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра с этикеткой "Царская Охота Золотая", согласно протоколам допроса свидетелей С. и И. составит 63000 руб. (55 800 руб. + 7 200 руб.).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: автомашина марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюр номиналом по 

<

данные изъяты>, со следующими сериями и номерами: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> полимерных баллона объемом по 5 литров каждая; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в 3 картонные коробки; сотовые телефоны №; свидетельство о регистрации ТС на автомашину марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № (том 1 л.д. 13-20);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ходе которого изъято: 

<

данные изъяты> полимерных баллона объемом по 5 литров каждая, оклеены липкой лентой скотч; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой 

<

данные изъяты>» упакованы в картонную коробку; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 100 мл каждая с наклеенными этикетками «

<

данные изъяты>», упакованы в 2 картонные коробки (том 1 л.д. 40-46);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ гаража, расположенного между домами №

<

адрес>, в ходе которого изъято: 

<

данные изъяты> полимерных баллона объемом по 5 литров каждая, упакованные в картонные коробки; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в 

<

данные изъяты> картонных коробок; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом по 100 мл каждая, упакованы в 4 картонные коробки; 

<

данные изъяты> полимерных баллона объемом по 5 литров каждая (том 1 л.д. 55-60);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и прослушаны аудиозаписи, описанные выше в протоколах допроса свидетелей (том 5 л.д. 74-170);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и прослушаны аудиозаписи, описанные выше в протоколах допроса свидетелей (том 5 л.д. 172-192);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и прослушаны видеозапись и аудиозапись ОРМ «

<

данные изъяты>», из которых следует, что мужчины, обозначенные как 

<

данные изъяты> перегружают из автомашины 

<

данные изъяты> в автомашину № пластиковые баллоны, и мужчина 1 пересчитав деньги, передает их мужчине 2, а как следует из аудиозаписи 

<

данные изъяты> (том 5 л.д. 194-197);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена спиртосодержащая продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия и обысков: 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в 

<

данные изъяты> коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомашины марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, расположенной в лесном массиве в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» упакованы в картонную коробку, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в № картонных коробок, изъятые из гаража, расположенном между домами № по 

<

адрес> (том 5 л.д. 1-8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, расположенной в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> РБ, на которой ФИО1 осуществлял перевозку спиртосодержащей и немаркированной алкогольной продукции (том 5 л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены выписки по расчетным счетам ФИО1, содержащиеся на CD-Rдиске, представленном ПАО «

<

данные изъяты> оригинал свидетельства о регистрации ТС на автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

***>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № (том 5 л.д. 65-67);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены сотовые телефоны «Нокиа» модель RM-1035, имей №, имей №, «№, имей №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 

<

адрес>, CD-R диск, записанный к заключению эксперта № (том 5 л.д. 199-205);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № в лесном массиве в 

<

адрес> (том 5 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, представленные представителем потерпевшего В. ДД.ММ.ГГГГ: копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) №, с приложениями на 3 листах; копия договора об отчуждении исключительного права на товарные знаки (знаки обслуживания) от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах (том 5 л.д. 214-215);

- в заявлении представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» В. просит привлечь к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному использованию товарного знака «Царская охота», обладателем исключительных прав на товарный знак «Царская охота» по свидетельству №. ООО РТД «Боттлерс» является обладателем исключительных прав на товарный знак «Царская охота» по свидетельству № по договору об отчуждении от ДД.ММ.ГГГГ. Предоставленные образцы изъятой алкогольной продукции с использованием товарного знака «Царская охота» не являются продукцией предприятия ООО «РТД Боттлерс». Сам факт нанесения на этикетку словесного обозначения «Царская охота» говорит о незаконном использовании товарного знака, что в свою очередь, свидетельствует о фальсификации продукции. Таким образом, за причинение преступлением ущерба, нанесенный деловой репутации ООО РТД «Боттлерс» вред и незаконное неоднократное использование чужого товарного знака «Царская охота» (Свидетельство №), т.е. преступление, предусмотренное ст. 180 УК РФ. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», просит принять меры, направленные на дальнейшее уничтожение контрафактной продукции. Учитывая изложенное, просит признать ООО «РТД Боттлерс» в его лице потерпевшим и гражданским истцом на сумму 213 840 рублей. Просит привлечь к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному использованию товарного знака «Царская охота», обладателем исключительных прав на который является ООО РТД «Боттлерс» (том 2 л.д. 123-126).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлено в распоряжение следователя по ОВД СУ по РОПД ГСУ МВД по РБ подполковника юстиции У.Е.А., для использования в доказывании по возбужденному уголовному делу следующие оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; компакт-диск МНИ 580с, S/N d7f0:bb37, вх.867с от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 165-166);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ разрешено ограничить Конституционные права ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарег.: 

<

адрес> на тайну телефонных переговоров путем проведения следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» с целью установления фактического местонахождения сроком до 170 суток, по используемому им мобильному телефону с абонентским номером: №, зарегистрированным на С.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарег.: РБ, 

<

адрес>, д. Алексеевка, 

<

адрес> (том 1 л.д. 167);

- постановлением судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ рассекречено постановление судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 168);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> по фактам производства, хранения, перевозки в целях сбыта и реализации немаркированной контрафактной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, аудиозаписи на компакт-диске МНИ 580с, S/N d7f0:bb37, вх.867с от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 169-170);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено в распоряжение СО ОМВД России по 

<

адрес> следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-служебной деятельности: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупа» №с от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о согласии на участие в ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной сдачи №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ; машинный носитель информации компакт-диск CD-Rсерийный номер D039-B537 с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; копия денежных средств; сопроводительное письмо в ГКУ «Испытательный центр», исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, направление для проведения исследования пластиковой бутылки объемом 5 литра, заполненная прозрачной жидкостью, изъятая в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; заключение эксперта ГКУ «Испытательный центр» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 70-72).

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, согласно которого рассекречен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение»: постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупа» №с от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о согласии на участие в ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт добровольной сдачи №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ; машинный носитель информации компакт-диск CD-Rсерийный номер D039-B537 с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 73-74).

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на основании постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, осуществляющего оптовую поставку и реализацию контрафактной алкогольной продукции для участников организованной группы Ф. и иных лиц, причастных к их возможной противоправной деятельности; в ходе проведения ОРМ осуществить документирование преступной деятельности неустановленного лица и иных лиц, причастных к их возможной противоправной деятельности с использованием аудио-, видеозаписи разговора между лицами. В качестве условного покупателя немаркированной и фальсифицированной алкогольной продукции, привлечь к участию в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с применением аудио-, видео фиксирующей техники. При проведении ОРМ использовать денежные средства, принадлежащие Отделу МВД России по 

<

адрес>, помеченные в присутствии представителей общественности – незаинтересованных лиц. Непосредственное осуществление оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» поручить сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 75-77).

- из заявления о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Ф. Эд.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> по факту поставки и реализации контрафактной алкогольной продукции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> со стороны неустановленного лица, а также осмотре его одежды и находящихся при нем вещах. Задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия и его участия в нем ему разъяснены и понятны. Разъяснены требования, предусмотренные ч.1 ст.17 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которым лица, участвующие в ОРМ обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки или проведения ОРМ, и не в праве представлять заведомо ложную информацию. О недопущении подстрекательства, побуждения в прямой или косвенной форме, которые могут быть истолкованы как провокационные действия, к лицу в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие, предупрежден (том 1 л.д. 78).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в результате осмотра Ф., запрещенных к гражданскому обороту предметов и денежных средств не обнаружено, ничего не изъято (том 1 л.д. 79-80).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр денежных средств на общую сумму 20 000 рублей: 1000 рублей серии ХН 2495959; 1000 рублей серии нэ 1123138; 1000 рублей серии мс 5598552; 1000 рублей серии ПЧ 3724217; 1000 рублей серии чл 9904165; 1000 рублей серии ьи 4061855; 1000 рублей серии ье 2628997; 1000 рублей серии ье 2628990; 1000 рублей серии ье 2628992; 1000 рублей серии ьб 04647718; 500 рублей серии ХБ 4263618; 500 рублей серии ТИ 2927750; 500 рублей серии ЯЛ 2896643; 500 рублей серии ИЧ 0483755; 500 рублей серии ИП 3370882; 500 рублей серии ИГ 5147411; 500 рублей серии ХА 4330497; 500 рублей серии ТО 9602978; 1000 рублей серии ьк 1723964; 1000 рублей серии ЕХ 6647861; 1000 рублей серии МЧ 8181258; 1000 рублей серии ьс 8973471; 1000 рублей серии ьл 0849057; 1000 рублей серии ЕВ 8039103. Кроме того, денежные средства, предназначенные к использованию в оперативно-розыскном мероприятии помечены путем ксерокопирования серии и номера вышеуказанных банкнот. Денежные средства переданы покупателю Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., для приобретения контрафактной алкогольной продукции реализуемой со стороны проверяемого лица, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 81-88).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что условный покупатель Ф. добровольно сдал, находящиеся у него 50 полимерных бутылок, объемом по 5 литров каждая, наполненные прозрачной жидкостью с закупоренными крышками синего цвета (том 1 л.д. 89-90).

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого покупателем Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ около 17:30 часов на автомашине Ниссан Альмера государственными регистрационными номерами 

<

***> проехал в сторону коллективных садов «Аргамак» 

<

адрес>, где на втором перекрестке автодороги Дюртюли-Староянтузово завернул в сторону коллективных садов, через 5 минут после указанного времени на место подъехала автомашина 

<

данные изъяты> государственными регистрационными номерами 

<

***>, с которой вышел мужчина. Далее указанный мужчина открыв багажник своей автомашинв 

<

данные изъяты> совместно с условным покупателем Ф. начали выгружать с автомашине 

<

данные изъяты> на автомашину Ниссан Альмера полимерные емкости объемом 5 литров, заполненные прозрачной жидкостью, с закупоренными крышками синего цвета в количестве 50 штук. Со тороны покупателя Ф. передано поставщику немаркированной алкогольной продукции денежные средства на общую сумму 20 000 рублей с учетом одна емкость составляет 400 рублей. Приобретенную алкогольную продукцию покупатель Ф. в присутствии незаинтересованных лиц добровольно выдал сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 91).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ направлено в распоряжение СО ОМВД России по 

<

адрес> следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-служебной деятельности: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» документирование СМС сообщений, сроком на 90 суток, в отношении Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по используемому им абонентскому номеру №; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» документирование СМС сообщений, сроком на 90 суток, в отношении Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по используемым им абонентским номерам №, № (том 1 л.д. 106-115).

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, рассекречен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Оперативный эксперимент», «Проверочная закупка», «Наблюдение»: Машинный носитель информации компакт диск CD-R серийный номер S/N С438-Е726 с результатами ОРМ «ПТП»; Машинный носитель информации компакт диск CD-R серийный номер S/N BA3C:F214 с результатами ОРМ «ПТП» (том 1 л.д. 116-118).

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей рассекречены: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» документирование СМС сообщений, сроком на 90 суток, в отношении Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по используемому им абонентскому номеру №; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» документирование СМС сообщений, сроком на 90 суток, в отношении Ф.Э.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по используемым им абонентским номерам №, № (том 1 л.д. 119-120).

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> разрешено ограничить Конституционные права Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем проведения оперативно-розыскного мероприятия по абонентскому номеру сотовой связи №, зарегистрированного и принадлежащего Ф.: «прослушивание телефонных переговоров» сроком 90 суток. «Снятие информации с технических каналов связи», документирование СМС сообщений, сроком 90 суток (том 1 л.д. 121-122).

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Кировского районного суда 

<

адрес> разрешено ограничить Конституционные права Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, путем проведения оперативно-розыскного мероприятия по абонентским номерам сотовой связи №, №, зарегистрированных и принадлежащих Ф.: «прослушивание телефонных переговоров» сроком 90 суток. «Снятие информации с технических каналов связи», документирование СМС сообщений, сроком 90 суток (том 1 л.д. 123-124).

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ направлено в распоряжение СО ОМВД России по 

<

адрес> результаты оперативно-служебной мероприятий для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке статей 144 и 145 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; машинный носитель информации компакт диск DVD-Rсерийный №с с результатами ОРМ «Наблюдение»; машинный носитель информации компакт диск DVD-Rсерийный №с с результатами ОРМ «Наблюдение»; акт просмотра фото и видеофайлов полученных в результате ОРМ «Наблюдения» в отношении преступной группы Ф., А.Р.Р., К.В.А., М.Д.Ф. (том 1 л.д. 126-127).

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ рассекречен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», отраженных в следующих оперативно-служебных документах и их носителях: постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; машинный носитель информации компакт диск DVD-Rсерийный №с с результатами ОРМ «Наблюдение»; машинный носитель информации компакт диск DVD-Rсерийный №с с результатами ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д. 128-129).

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении А.Р.Р., К.В.А. и иных лиц причастных к их возможной противоправной деятельности. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» осуществить документирование А.Р.Р., К.В.А. и иных лиц причастных к их возможной противоправной деятельности с использованием фото и видео фиксирующей техники, с привлечением сотрудников ОПБ МВД по РБ (том 1 л.д. 130-131).

- актом просмотра фото и видеофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: в ходе ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (сводка СН №) установлено следующее: В 14:00 часов Ф. вышел, сел в автомашину 

<

данные изъяты>, на которой в 14:10 часов приехал к продуктовому магазину по 

<

адрес>, РБ. Закрыв автомашину, встретился с водителем автомашины 

<

данные изъяты>, синего цвета, государственными регистрационными номерами №. Поговорив минуту, Ф. и неустановленный мужчина, стали перегружать пластиковые прозрачные бутылки объемом 5 литров, наполненные прозрачной жидкостью из багажника автомашины 

<

данные изъяты> в багажник автомашины Ниссан Альмера. Перегрузив 30-50 емкостей объемами по 5 литров, в 14:20 расстались. Неустановленный мужчина на автомашине 

<

данные изъяты> уехал (том 1 л.д. 132-143).

- ответом Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № по РБ, о том, что в ЕГРЮЛ и ЕГРИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сведения о регистрации ФИО1 (№) в качестве учредителя (участника), лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридических лиц, индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства, отсутствуют (том 1 л.д. 152);

ответом министерства торговли и услуг Республики Башкортостан от 07.07.2022 исх.№М14-09-5131, о том, что в соответствии с п. 5.21 Положения о Министерства торговли и услуг Республики Башкортостан, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 14.12.2020 №757, к полномочиям Министерства торговли и услуг Республики Башкортостан относится осуществление лицензирования розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи определенной абзацем 12 п.2 ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»). В соответствии с п.1 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Лицензия на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания Министерством торговли и услуг Республики Башкортостан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выдавалась (том 2 л.д. 82-83);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признана и приобщена спиртосодержащая жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ: 60 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в 3 картонные коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомашины марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. № расположенной в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> РБ; 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Царская охота Золотая» упакованы в картонную коробку, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>; 360 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая, упакованные в 18 картонных коробок, изъятые из гаража, расположенном между домами №№ и 30 по 

<

адрес> (том 5 л.д. 25-26);- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены денежные средства в сумме 260 000 руб., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП у ФИО1 из автомашина марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № 102 в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> РБ (том 5 л.д. 46-47);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу признана и приобщена автомашина марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

***> в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 61);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу приобщенывыписки по расчетным счетам ФИО1, содержащиеся на CD-R диске, представленном ПАО «Сбербанк»; оригинал свидетельства о регистрации ТС на автомашины марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

***>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № (том 5 л.д. 72-73);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены аудиозаписи, представленные ДД.ММ.ГГГГ в орган предварительного следствия УЭБиПК МВД по РБ в порядке ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», содержащиеся на лазерном диске формата CD-R «Verbatim», на внешней поверхности указан серийный номер d7f0:вв37 (том 5 л.д. 171);

- постановлением от 26.12.2021к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены аудиозаписи, содержащиеся на лазерном диске CD-R «SONNEN», на внутреннем кольце номер №, выделенный ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № (том 5 л.д. 193);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены видеозапись и аудиозапись ОРМ «Проверочная закупка», содержащиеся на лазерном диске формата CD-R белого цвета, с s/nD039-B537, с оттиском печати БСТМ МВД по РБ Рег.№с ДД.ММ.ГГГГ-616, выделенный ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № (том 5 л.д. 198);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены сотовые телефоны «Нокиа» модель RM-1035, имей №, имей №, «Нокиа» модель ТА-1114, имей №, имей2 №, «iPhone» модель А1586, имей №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> РБ, CD-Rдиск, записанный к заключению эксперта № (том 5 л.д. 213).

Кроме того, органом предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по п. "б" ч. 6 ст. 171 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Он же, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, а также иных населенных пунктов Республики Башкортостан, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение положений Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г.), совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, на общую сумму 2 368 040 руб., при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными данным Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 12 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, и осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» устанавливают, что федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 12 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с п.16 ст.2 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., под оборотом алкогольной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставка (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа.

Согласно п.2 ст.18 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. лицензии выдаются на осуществление производства, хранения и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупки, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции.

Пунктом 1 ст.11 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. установлено, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), спиртосодержащей пищевой продукции (за исключением розничной продажи) осуществляются организациями.

Исходя из п.1 ст.16 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

В силу части 1 статьи 18 и статьи 19 ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, при этом одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица.

В соответствии с частью 1 статьи 48 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно части 1 статьи 49 и части 1 статьи 51 ГК РФ юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц, и в случаях предусмотренных законом, может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии).

Так, в декабре 2020 года, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, в нарушение положений ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., преследующего цель личного незаконного обогащения, не являющегося лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность (индивидуальным предпринимателем) и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, достоверно зная, что немаркированная алкогольная продукция в силу несоблюдения условий ее производства и реализации, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации имеет низкую себестоимость и пользуется потребительским спросом на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

ФИО1, намереваясь организовать оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на территории 

<

адрес>, а также иных населенных пунктов Республики Башкортостан, целях систематического извлечения выгоды материального характера от осуществления указанной незаконной деятельности, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, разработал стратегию и схему своей преступной деятельности, согласно которой предполагалось:

- приискание поставщиков немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, согласование с ними стоимости, наименования, количества и сроков поставок;

- приобретение у неустановленных следствием лиц на территории Республики Башкортостан немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, по ценам, не включающим размер акциз и налог на добавленную стоимость, заведомо ниже минимальной стоимости, установленной приказами Министерства финансов Российской Федерации;

- перевозка собственным автомобильным транспортом по территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов Республики Башкортостан немаркированной алкогольной продукции, от места приобретения к местам хранения и реализации, принятие при этом мер к сокрытию преступной деятельности от посторонних лиц;

- выбор безопасного маршрута путем объезда постов правоохранительных органов, при перевозке немаркированной алкогольной продукции от поставщиков к местам хранения и продажи покупателям;

- приискание и обеспечение конспирации мест хранения немаркированной алкогольной продукции;

- хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции в используемых им помещениях;

-определение ценовой политики, приискание покупателей немаркированной алкогольной продукции;

-прием заказов от граждан, желающих приобрести немаркированную алкогольную продукцию;

- организация перевозки немаркированной алкогольной продукции в целях ее продажи различным покупателям из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов Республики Башкортостан;

- принятие мер по конспирации своей преступной деятельности путем приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции в безлюдных местах, своим знакомым, а также для затруднения прослушивания телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов, при разговоре, маскируя преступную деятельность, избегал употребления в своей речи непосредственных названий незаконно сбываемой им немаркированной алкогольной продукции; 

- извлечение преступного дохода путем продажи немаркированной алкогольной продукции с наценкой, из которой складывался незаконный доход.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота немаркированной алкогольной продукции и желая их наступления, без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, в нарушение ФЗ РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., в период с 01.12.2020 по 08.09.2021, сделал заказы и приобрел у неустановленных лиц (в отношении которых материалы выделены в отдельное производство) немаркированную алкогольную продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками определенного ассортимента, основанного на спросе покупателей и пластиковых баллонах для последующей продажи, обговорив с ними стоимость, наименование, количество, схемы и даты поставок, а именно: алкогольную продукцию, содержащуюся в пластиковых баллонах объемом 5 литров каждая в количестве не менее 1 230 шт.; алкогольную продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 1 140 шт.; алкогольную продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой неустановленным следствием названием объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 4 шт.

Далее, ФИО1, преследуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, приобретенную им у неустановленных лиц в неустановленном месте, вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, перевозил на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационными номером О № рус., к местам хранения, осуществляя при этом безопасный маршрут движения, с целью объезда постов сотрудников полиции и при необходимости корректировки проезда с целью их объезда.

При этом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранение немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименований объемом 5 литров каждая, в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками с неустановленным следствием наименованием, осуществлял в используемых им 

<

адрес>, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> и гараже, расположенном между домами №№ и 30 по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

В последующем, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота немаркированной алкогольной продукции и желая их наступления в нарушение ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, систематически осуществлял перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, неопределенному кругу лиц из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов Республики Башкортостан на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус. от указанных мест хранения к местам продажи.

08.09.2021сотрудниками полиции из автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус, в которой ФИО1 осуществлял перевозку алкогольной продукции, задержанной в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, в ходе осмотра, изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, содержащаяся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 60 шт. с объемными долями этилового спирта 35 %, в пластиковых баллонах в количестве не менее 60 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 36 %.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков в используемом ФИО1 жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, содержащаяся в пластиковых баллонах в количестве не менее 774 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 35, 5 %; в стеклянных бутылках с этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 20 шт. с объемными долями этилового спирта 35,6 %; в используемом им гараже, распложенном между домами №№ и 30 по 

<

адрес> Республики Башкортостан изъята немаркированная алкогольная продукция, содержащаяся в пластиковых баллонах в количестве не менее 39 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 34, 3 %, в стеклянных бутылках с этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 360 шт. с объемными долями этилового спирта 35 %.

Таким образом, впериод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свои преступные намерения на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, при вышеуказанных обстоятельствах приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, содержащиеся: в пластиковых баллонах в количестве не менее 60 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 36 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 60 шт. с объемными долями этилового спирта 35 %; в пластиковых баллонах в количестве не менее 774 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 35, 5 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 20 шт. с объемными долями этилового спирта 35,6 %; в пластиковых баллонах в количестве не менее 39 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 34, 3 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 360 шт. с объемными долями этилового спирта 35 %, которые изъяты сотрудниками полиции, а также приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся: в пластиковых баллонах в количестве не менее 307 шт. объемом 5 литров каждая; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» в количестве не менее 700 шт. объемом 0,5 литра каждая; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с неустановленным следствием названием в количестве не менее 4 шт. объемом 0,5 литра каждая; в пластиковых баллонах в количестве не менее 50 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 36,7 %, которую продал неограниченному кругу лиц, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 час. по 17:30 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в ходе телефонного разговора договорился с Ф. о продаже му немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, который выступил в качестве условного покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Дюртюлинскому району, обсудил с которым условия продажи немаркированной алкогольной продукции по заниженным ценам, обусловленным несоблюдением технологического процесса её производства и неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, то есть ниже установленных Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов».

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 час. по 17:30 час., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота немаркированной алкогольной продукции и желая их наступления в нарушение ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., осуществил ее перевозку в целях сбыта на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта Ф., расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ по 17:30 час. ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления оборота немаркированной алкогольной продукции и желая их наступления в нарушение ФЗ РФ №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, продал Ф. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, содержащуюся в 50 полимерных емкостях без наименования объемом 5 литров каждая с объемными долями этилового спирта от 36,7 по 37, 6%, получив от него ранее помеченные в рамках оперативно-розыскных мероприятий денежные средства в сумме 20 000 руб., которую ДД.ММ.ГГГГ Ф., находясь по адресу: 

<

адрес>, выступающий в качестве условного покупателя, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов из автомобиля марки «Ниссан Альмера» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящегося в пользовании Ф.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ по 17:30 час., ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, в нарушение ФЗ РФ №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, без соответствующей лицензии на оборот алкогольной продукции, продал Ф., выступающему в качестве условного покупателя, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, содержащуюся в 50 полимерных емкостях без наименования объемом 5 литров каждая с объемными долями этилового спирта от 36,7 до 37, 6%, стоимость которой согласно заключения эксперта составляет 107 620 руб.

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, Г.Х.Х. на сумму 4 000 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с Г.Х.Х. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 8 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта Г.Х.Х., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки Ленд Крузер Прадо с неустановленным государственным регистрационным номером от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене Г.Х.Х. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 л. каждая в количестве не менее 8 шт., на общую сумму 4 000 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 час. по 23:59 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на общую сумму 11 100 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09:00 час., ФИО1, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 15 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 09:00 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, преследуя цель ее продажи С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № 102 рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, по заранее обговоренной цене С., с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 15 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 11 100 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:36 час. по 16:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, А.Ф.З. на общую сумму 1 400 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:36 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с А.Ф.З. о продаже ей немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой неустановленным следствием названием в количестве не менее 4 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 125 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 2 шт. объемом 5 литров каждая по цене 450 руб. за 1 баллон, обговорив с ней дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 12:36 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях ее сбыта А.Ф.З., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 час., находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене А.Ф.З., немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой неустановленным следствием названием в количестве не менее 4 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 2 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 1 400 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:30 час. по 18:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на общую сумму 18 300 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 08:30 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 120 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 15 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 08:30 час. по 18:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 18:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, по заранее обговоренной цене с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 120 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах объемом 5 литров каждая в количестве не менее 15 шт., на общую сумму 18 300 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:58 час. по 23:59 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на общую сумму 22 200 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 08:58 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 80 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени с 08:58 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места ее хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 80 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждый, на общую сумму 22 200 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:09 час. по 16:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на общую сумму 18 600 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:09 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 12:09 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С., алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенные этикеткой «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждый, на общую сумму 18 600 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 19:01 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, З.Л.И. на сумму 600 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 19:01 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, договорился с З.Л.И. о продаже ей немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковом баллоне без наименования в количестве не менее 1 шт. объемом 5 литров по цене 600 руб., обговорив с ней дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, по 19:01 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта З.Л.И., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 19:01 час., находясь около 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности,

продал по заранее обговоренной цене З.Л.И. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковом баллоне без наименования в количестве не менее 1 шт., на сумму 600 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:43 час. по 16:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 16 800 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11:43 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 20 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 11:43 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 20 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 16 800 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:45 час. по 20:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 24 000 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10:45 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 100 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 10:45 час. по 20:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 20:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 100 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 24 000 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 22 900 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09:43 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 60 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 35 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, по 18:30 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 60 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 35 шт. объемом 5 литров каждый, на общую сумму 22 900 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:57 час. по 23:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, К.Л.С. на сумму 2 400 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 19:57 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с К.Л.С. о продаже ей немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 4 шт. объемом 5 литров каждая по цене 600 руб. за 1 баллон, обговорив с ней дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 19:57 час. по 23:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта К.Л.С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, по 23:00 час., находясь около 

<

адрес> по ФИО10 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществления незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене К.Л.С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 4 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 2 400 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:36 час. по 23:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, Г. на сумму 3 600 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 20:36 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с Г. о продаже ей немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 6 шт. объемом 5 литров каждая по цене 600 руб. за 1 баллон, обговорив с ней дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 20:36 час. по 23:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта Г., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 23:00 час., находясь около 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене Г. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 6 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 3 600 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:30 час. по 16:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 3 600 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09:30 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:30 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, по 16:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «Царская охота» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 90 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 3 600 руб.

Он же, ФИО1, в период времени с 18:56 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, З.Л.И. на сумму 1 200 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с З.Л.И. о продаже ей немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 2 штук объемом 5 литров каждая по цене 600 руб. за 1 шт., обговорив с ней дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, в период времени с 18:56 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта З.Л.И., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером О № 102 рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., находясь около 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене З.Л.И. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 2 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 1 200 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:27 час. по 17:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 11 500 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08:27 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 23 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 08:27 час. по 17:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером О № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 17:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 23 шт., на общую сумму 11 500 руб.

Он же, ФИО1, в период времени с 21:11 час. ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, И. на сумму 9 700 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 21:11 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с И. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 80 шт. по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 литров каждая в количестве не менее 5 шт. по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта И., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, около Гурьевской оптовой базы 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час., находясь возле Гурьевской оптовой базы 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене И. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 80 шт., в пластиковых баллонах в количестве не менее 5 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 9 700 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:58 час. по 23:00 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на общую сумму 18 600 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11:58 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 40 шт. по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 11:58 час. по 23:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:00 час., находясь д.

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 40 шт., в пластиковых баллонах в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая, на общую сумму 18 600 руб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:57 час. по 23:59 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, Г.И.М. на сумму 550 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13:57 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с Г.И.М. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковом баллоне объемом 5 литров в количестве не менее 1 шт. по цене 550 руб., обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 13:57 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта Г.И.М., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 23:59 час., находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене Г.И.М. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковом баллоне в количестве не менее 1 шт. объемом 5 литров, на сумму 550 руб.

Он же, ФИО1, в период времени с 19:25 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 22 200 руб.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 80 шт. по цене 90 руб. за 1 бутылку, в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 30 шт. объемом 5 литров каждая по цене 500 руб. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., ФИО1, находясь д.

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществления незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене С. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:57 час. по 23:59 час., находясь на территории 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, Г.Х.Х. на сумму 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с Г.Х.Х. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 11:57 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта Г.Х.Х., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, к 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 23:59 час., находясь возле 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, продал по заранее обговоренной цене Г.Х.Х. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 л. каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

Он же, ФИО1, в период с 10:00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 14:40 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, в целях извлечения выгоды материального характера, совершил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, С. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в пластиковых баллонах без наименования объемом 5 литров каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. по цене 

<

данные изъяты>. за 1 баллон, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 14:40 час., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, расположенном в лесном массиве в 4 км в южном направлении от 

<

адрес>

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 14:40 час., находясь в лесном массиве в 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на систематическое осуществление незаконной предпринимательской деятельности, встретился с С. в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, содержащейся в пятилитровых баллонах без наименования в количестве не менее 

<

данные изъяты>. на общую сумму 

<

данные изъяты>., однако, был задержан сотрудниками полиции.

С учетом того, что крепость вышеуказанной изъятой продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>», а также в пластиковых баллонах объемом 5 литров каждая по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объема готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. является алкогольной.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свои преступные намерения на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, при вышеуказанных обстоятельствах приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, содержащуюся: в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %; в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты> объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 35, 5 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %; общая стоимость которых согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>., а также приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся: в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров каждая; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с неустановленным следствием названием в количестве не менее 4 шт. объемом 0,5 литра каждая, в пластиковых баллонах в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>, которую продал неограниченному кругу лиц, согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В результате, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктах 

<

адрес>, действуя умышленно, деятельность, которого характеризовалась стабильностью, длительным периодом совершения, высокой организацией и планированием преступлений, наличием стойкого умысла на получение прибыли от незаконной деятельности, без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированную алкогольную продукцию, общей стоимостью 

<

данные изъяты>., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, своими действиями совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Также действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 1 ст. 180 УКРФ, - как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, а также иных населенных пунктах 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, полностью осознавая противоправность своих преступных действий, совершил неоднократное незаконное использование средств индивидуализации товара: товарный знак №, принадлежащий правообладателю ООО «

<

данные изъяты>, не имея соответствующего соглашения с последним, при продаже немаркированной алкогольной продукции под видом оригинальной водки «

<

данные изъяты>» неопределенному кругу лиц из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов Республики Башкортостан, на общую сумму 

<

данные изъяты>., при следующих обстоятельствах. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес> преследующего цель личного незаконного обогащения, не являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность (индивидуальным предпринимателем), возник преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование товарного знака «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) за номером: №, правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>» при осуществлении нелегального оборота и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

ФИО1, намереваясь незаконно неоднократно использовать чужой товарный знак на территории 

<

адрес>, а также иных населенных пунктов Республики Башкортостан, осуществляя приобретение, перевозку, хранение в целях продажи и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в целях систематического извлечения выгоды материального характера от осуществления указанной незаконной деятельности, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, разработал стратегию и схему своей преступной деятельности, согласно которой предполагалось:

- приискание поставщиков немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с товарным знаком 

<

данные изъяты>», согласование с ними стоимости, наименования, количества и сроков поставок;

- приобретение у неустановленных следствием лиц на территории 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>» по ценам, не включающим размер акциз и налог на добавленную стоимость, заведомо ниже минимальной стоимости, установленной приказами Министерства финансов Российской Федерации и правообладателем ООО «

<

данные изъяты>»;

- перевозка собственным автомобильным транспортом по территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком 

<

данные изъяты>», от места приобретения к местам хранения и продажи, принятие при этом мер к сокрытию преступной деятельности от посторонних лиц;

- выбор безопасного маршрута путем объезда постов правоохранительных органов, при перевозке немаркированной алкогольной продукции от поставщиков к местам хранения и продажи покупателям;

- приискание и обеспечение конспирации мест хранения немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>

- хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «Царская Охота» в используемых им помещениях;

-определение ценовой политики, приискание покупателей немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

-прием заказов от граждан, желающих приобрести немаркированную алкогольную продукцию с товарным знаком «

<

данные изъяты>

- организация доставки немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>» и ее продажа различным покупателям из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес>;

- принятие мер по конспирации своей преступной деятельности путем приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции в безлюдных местах, своим знакомым, а также для затруднения прослушивания телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов, при разговоре, маскируя преступную деятельность, избегал употребления в своей речи непосредственных названий незаконно сбываемой им немаркированной алкогольной продукции; 

- извлечение преступного дохода путем продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «Царская Охота» с наценкой, из которой складывался незаконный доход.

При этом ФИО1 осознавал, что намеревается действовать в нарушение: части 1 статьи 44 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой интеллектуальная собственность охраняется законом, а также иного законодательства, направленного на охрану интеллектуальной собственности.

Так, в соответствии с п. 1 ст. 1225 ГК РФ товарные знаки и наименования мест происхождения товаров как средства индивидуализации товаров являются охраняемой законом интеллектуальной собственностью, на которую признаются исключительные права правообладателей использовать такие средства по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом;

В силу п. 1 ст. 1229 ГК РФ использование средств индивидуализации товаров без согласия правообладателя является незаконным и влечёт наступление ответственности.;

Согласно п. 1 ст. 1477, ст. 1518 ГК РФ исключительное право на товарный знак удостоверяется свидетельством, а наименование места происхождения товара признается и охраняется в силу государственной регистрации такого наименования;

Положениями ст.ст. 1484, 1518 ГК РФ установлено, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), и лицам, зарегистрировавшим наименование места происхождения товара, удостоверенное свидетельством, принадлежит исключительное право использования товарного знака и наименования места происхождения товара любым не противоречащим закону способом, включая размещение товарного знака, наименования места происхождения на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. Не допускается использование зарегистрированного наименования места происхождения товара лицами, не имеющими соответствующего свидетельства, даже если при этом указывается подлинное место происхождения товара;

В соответствии со ст.ст. 1515, 1519 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, либо на которых незаконно использованы наименования мест происхождения товаров или сходные с ними до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

Таким образом, располагая вышеуказанными сведениями о требованиях действующего законодательства, ФИО1 достоверно знал, что планируемая им деятельность по перевозке, хранению и продаже немаркированной алкогольной продукции с использованием чужого товарного знака будет носить незаконный характер, поскольку договоры на его использование он умышлено не заключал.

Планируя неоднократность совершения незаконного использования общеизвестного товарного знака в ходе деятельности по нелегальному обороту и продаже немаркированной алкогольной продукции, ФИО1 осознавал, что такая неоднократность, будет выражена в систематическом приобретении, перевозке, хранении и розничной продаже немаркированной алкогольной продукции неопределенному кругу лиц из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов Республики Башкортостан для внешнего оформления которых незаконно, неоднократно использовались средства индивидуализации товара: товарный знак №, законным правообладателем которого является ООО «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водка «

<

данные изъяты>», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея преступный умысел на незаконное использование чужого товарного знака, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, сделал заказы и приобрел у неустановленных лиц (в отношении которых материалы выделены в отдельное производство) первез и хранил с целью продажи немаркированную алкогольную продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> а также перевез, хранил с целью продажи и продал немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, с отсутствующими на них обязательными маркировками акцизным марками либо федеральных специальными марками, для внешнего оформления которых незаконно, неоднократно использовались средства индивидуализации товара: товарный знак №, законным правообладателем которого является ООО «

<

данные изъяты>», чем были нарушены исключительные права правообладателя данных средств индивидуализации на территории Российской Федерации - ООО «

<

данные изъяты> обговорив с ними стоимость, наименование, количество, схемы и даты поставок.

Далее, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, преследуя свой преступный умысел, направленный на использование чужого товарного знака «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) за номером: №, правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>» на этикетках однородного товара – водки, при осуществлении нелегального оборота и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, приобретенную им у неустановленных лиц в неустановленном месте, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой водки «

<

данные изъяты>»,объемом 0,5 л., перевозил на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационными номером №., к местам хранения, осуществляя при этом безопасный маршрут движения, с целью объезда постов сотрудников полиции и при необходимости корректировки проезда с целью их объезда.

При этом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранение немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, осуществлял в используемых им 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> и гараже, расположенном между домами 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свой преступный умысел, направленный на использование чужого товарного знака «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) за номером: №, правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>» на этикетках однородного товара – водки, при осуществлении нелегального оборота и продаже немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой водки 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л., систематически осуществлял ее перевозку с целью продажи неограниченному кругу лиц из числа жителей 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес> на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационными номером №., от указанных мест хранения к местам продажи.

08.09.2021сотрудниками полиции из автомашины марки № с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, в которой ФИО1 осуществлял перевозку алкогольной продукции, задержанной в лесном массиве в 

<

адрес>, в ходе осмотра, изъята контрафактная алкогольная продукция, содержащаяся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков в используемом ФИО1 жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, содержащаяся в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> в используемом им гараже, распложенном между домами №

<

адрес> 

<

адрес> изъята немаркированная алкогольная продукция, содержащаяся в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея соответствующих соглашений, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков с целью извлечения прибыли путем незаконного оборота контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, содержащиеся: в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35,6 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %, а также приобрел, хранил, перевозил и продал немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что приобретенный товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки «

<

данные изъяты>», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, приобрел, хранил и перевез в целях продажи контрафактную алкогольную продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35,6 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %, а также приобрел, хранил, перевез в целях продажи немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, которую продал при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 час. по 23:59 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09:00 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 09:00 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», с из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С., немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:30 час. по 18:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 08:30 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 08:30 час. по 18:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 18:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «Царская охота», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:58 час. по 23:59 час., находясь на территории Республики 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 08:58 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 08:58 час. по 23:59 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места ее хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:09 час. по 16:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:09 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 12:09 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по 16:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:43 час. по 16:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на сумму 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11:43 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 11:43 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:45 час. по 20:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 10:45 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 10:45 час. по 20:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 20:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час., находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С.. на сумму 

<

данные изъяты>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09:43 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты> за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:30 час. по 16:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 09:30 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 40 шт. объемом 0,5 литра каждая по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:30 час. по 16:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером О № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» в количестве не менее 

<

данные изъяты>. объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>

Он же, ФИО1, в период времени с 21:11 час. ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу И. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21:11 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с И.И.Ф.. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках с этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта И., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, около 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час., находясь возле 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал И. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:58 час. по 23:00 час., находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажу С. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11:58 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты> шт., обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:58 час. по 23:00 час., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по 23:00 час., находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках с этикеткой 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, в период времени с 19:25 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, заведомо зная, что продаваемый им товар является контрафактным, то есть не произведен изготовителем оригинальной водки «Царская охота», не имея соответствующего соглашения с правообладателем об использовании на этикетке бутылки с алкогольной продукцией товарного знака «Царская охота», с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, совершил ее перевозку в целях сбыта и продажи С. на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 час., находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, осуществляя приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, в целях извлечения выгоды материального характера, в ходе телефонного разговора договорился с С. о продаже ему немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. по цене 

<

данные изъяты>. за 1 бутылку, обговорив с ним дату поставки на ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, в период времени с 19:25 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака, при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции с товарным знаком «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью ее сбыта С., осуществил перевозку на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, в 

<

адрес>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ до 23:59 час., ФИО1, находясь 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное неоднократное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, продал С. немаркированную алкогольную продукцию, с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.

С учетом того, что крепость вышеуказанной изъятой продукции водка «

<

данные изъяты>», по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объема готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является алкогольной.

В результате, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес>, не имея соглашения на использование товарного знака «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, незаконно неоднократно использовал чужой товарный знак, путем перевозки с целью сбыта и продажи контрафактной алкогольной продукции неопределенному кругу лиц на территории Республики Башкортостан, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, в количестве 

<

данные изъяты>., общую сумму 

<

данные изъяты>.

Тем самым, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес> и других населенных пунктах 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что приобретенный товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки «

<

данные изъяты>», не имея соглашения с правообладателем ООО «

<

данные изъяты>» об использовании на алкогольной продукции средства индивидуализации товара: товарный знак №, незаконно использовал его с целью извлечения прибыли, неоднократно приобретал, хранил, перевез немаркированную алкогольную продукцию в количестве не менее 

<

данные изъяты>., содержащуюся: в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 

<

данные изъяты>. с объемными долями этилового спирта 35 %; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 20 шт. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты>; в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 360 шт. с объемными долями этилового спирта 35 %, общая стоимость которых согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>., а также приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию с неустановленными следствием объемными долями этилового спирта, но превышающие 0,5% объема готовой продукции, в количестве не менее 

<

данные изъяты>. содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, которые продал неограниченному кругу лиц, согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты>

В результате, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктах 

<

адрес>, действуя умышленно, деятельность, которого характеризовалась стабильностью, длительным периодом совершения, высокой организацией и планированием преступлений, наличием стойкого умысла на получение прибыли от незаконной деятельности, без создания юридического лица и не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея соглашения с правообладателем ООО 

<

данные изъяты>» об использовании на алкогольной продукции средства индивидуализации товара: товарный знак №, незаконно использовал его с целью извлечения прибыли, неоднократно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированную алкогольную продукцию в количестве не менее 

<

данные изъяты>., содержащуюся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» в результате выпуска ФИО1 в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, на этикетках которых для внешнего оформления неоднократно использовалось средство индивидуализации товара: товарный знак №, законным правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты>.

Тем самым, в результате своих преступных действий, ФИО1 действуя умышленно, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно неоднократно использовал чужое средство индивидуализации товара: товарный знак №, без заключения договора с правообладателем товарных знаков ООО «

<

данные изъяты>», размещенных на бутылке водки словесного обозначения «

<

данные изъяты>», причинив ущерб правообладателю ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>.

К показаниям свидетеля Ф. о том, что он дал согласие на ОРМ "Проверочная закупка" под давлением, суд относится критически, так как они противоречат вышеописанным показаниям свидетеля К.Л.Н., которые согласуются с заявлением на л.д. 78 тома 1, актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ в томе 1 на л.д. 79-80, актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ в томе 1 на л.д. 81-88, актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ в томе 1 на л.д. 89-90, актом проведения проверочной закупки в томе 1 на л.д. 91, актом просмотра фото и видеофайлов от ДД.ММ.ГГГГ в томе 1 на л.д. 132-143, протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ в томе 5 на л.д. 194-197.

Суд считает, что он дал такие показания в связи с тем, что с ним не было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое ему обещали.

Все остальные вышеописанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и ФЗ "Об ОРД".

Оснований для самооговора, оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Что касается предъявленного подсудимому обвинения, то согласно ст. 87 УПК Российской Федерации проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство.

В соответствии со ст. 88 УПК Российской Федерации каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В силу требований ст. 17 УПК Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст.14 УПК Российской Федерации установлено, что все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Так, суду не представлено доказательств, что ФИО1 занимался закупкой, приобретением, хранением, перевозкой в том числе в целях сбыта, розничной продажей и продажей именно алкогольной продукции.

Согласно же вышеуказанным заключениям экспертиз №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 205-213), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 218-227), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 232-241), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 4-13), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 18-27), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 32-40), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 45-54), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 59-68), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 73-81), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 152-160), №.7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 183-191), представленная на исследование продукция водкой не является, а является спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия". 

При этом суду не представлено доказательств в виде заключения экспертиз, подтверждающий, что изъятая у ФИО1 продукция является алкогольной, а в соответствии с п. 4 и п. 7 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ спиртосодержащая пищевая продукция - это пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Таким образом вся изъятая у ФИО1 продукция не является алкогольной, а является спиртосодержащей, в том числе и этиловым спиртом. В связи с чем, суд с учетом требований ст. 73, ч. 2 ст. 305 УПК РФ заменяет в предъявленном ему обвинении алкогольную продукцию на спиртосодержащую. Также суд с учетом требований ст. 73, ч. 2 ст. 305 УПК РФ также устанавливает исходя из показаний подсудимого, сведений из ЕГРН, что местом хранения спиртосодержащей продукции является 

<

адрес>, вместо неверно установленного в рамках ОРМ и предварительного следствия 

<

адрес>, так как фактически обыск был в 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 1-8) было установлено, что фактически в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> были изъяты 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок объемом по 100 мл каждая с наклеенными этикетками "

<

данные изъяты>", упакованных в 2 картонные коробки, вместо указанных в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 40-47) 50 пузырьков объемом по 100 мл каждая с наклеенными этикетками "Этиловый 95%", упакованных в 2 картонные коробки по 25 шт., и фактически в ходе обыска из гаража, расположенного между домами 

<

адрес> были изъяты 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок с этикетками "

<

данные изъяты>" объемом по 

<

данные изъяты> каждая, упакованные в 4 картонные коробки, вместо указанных в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 55-60) 

<

данные изъяты> объемом по 100 мл каждая с наклеенными этикетками "

<

данные изъяты>", которые находятся в 4 коробках по 20 шт. Данные установленные обстоятельства в ходе протоколов осмотра предметов,подсудимый и его защитник не оспаривают, таким образом суд устанавливает обстоятельства хранения исходя из вышеописанного протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в томе 5 на л.д. 1-8.

Однако, ФИО1 вменяется хранение в гараже, расположенном между домами № по 

<

адрес> еще и в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой неустановленным следствием названием в количестве не менее 4 шт. объемом 0,5 литра каждая, что не подтверждается протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 55-60) и протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в томе 5 на л.д. 1-8, в связи с чем, суд исключает данные обстоятельства из предъявленного подсудимому обвинения.

Как следует из ст. 18 ФЗ РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ, то лицензия на закупку этилового спирта не предусмотрена, в связи с чем данный квалифицирующий признак тоже подлежит исключению из предъявленного ФИО11 обвинения по п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. 

Также органами предварительного следствия не установлено время, место, способ закупки спиртосодержащей продукции, не представлены доказательства об этом и в ходе судебного следствия, в связи с чем и этот квалифицирующий признак также подлежит исключению из предъявленного ему обвинения.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением розничной продажи спиртосодержащей продукции.

В силу ч. 2 ст. 18 того же закона лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

Следовательно, выдача лицензии на розничную продажу спиртосодержащей продукции законом не предусмотрена. Тогда как уголовная ответственность по ст. 171.3 УК РФ наступает только за осуществление определенных действий без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

Данные обстоятельства также подтверждаются и вышеописанным ответом министерства торговли и услуг Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № в томе 2 на л.д. 82-83.

При таких обстоятельствах из описания преступного деяния и квалификации действий осужденного ФИО1 подлежит исключению указание на розничную продажу спиртосодержащей продукции.

Также из предъявленного обвинения подлежит исключению указание на ст. 12 ФЗ РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 и постановление Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками", так как это не относится к объективной стороне преступления, предусмотренного ст. 171.3 УК РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 были также квалифицированы как перевозка этилового спирта, а с учетом и вышеуказанных изменений и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в особо крупном размере.

Однако, как описано выше, то в ходе предварительного следствия и в суде, не установлено место, время и способ закупки этилового спирта и спиртосодержащей продукции, таким образом не установлено время, место и способ перевозки от места закупки до вышеописанных мест их хранения, что следует и из предъявленного подсудимому обвинения. 

Кроме этого, ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с неустановленным государственным регистрационным номером от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 час. по 23:59 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:36 час. по 16:00 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:30 час. по 18:00 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:58 час. по 23:59 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места ее хранения к месту ее продажи, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:09 час. по 16:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № рус от места хранения к месту ее продажи, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, по 19:01 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:43 час. по 16:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:45 час. по 20:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 09:43 час. по 18:30 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером 

<

адрес> от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:57 час. по 23:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:36 час. по 23:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:30 час. по 16:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее реализации, в д.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:27 час. по 17:00 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ по 12:00 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:58 час. по 23:00 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в д.

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:57 час. по 23:59 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес> Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 час. осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:57 час. по 23:59 час., осуществил перевозку алкогольной продукции на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее продажи, к 

<

адрес> 

<

адрес>.

Однако доказательств, о том, что вышеописанная перевезенная ФИО1 продукция является именно алкогольной, либо спиртосодержащей или этиловым спиртом, суду не представлено, вышеописанная продукция не изымалась, соответствующие экспертизы о том, является ли она алкогольная либо спиртосодержащая, в т.ч. и этиловым спиртом, по ним не проводились, в связи с чем суд исключает данные обстоятельства из предъявленного подсудимому обвинения.

Таким образом, в ходе предварительного и судебного следствия, исходя из показаний подсудимого, свидетелей Ф., С. по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, которые подтверждаются вышеописанными заключениями экспертиз о том, что ФИО1 перевозил именно спиртосодержащую продукцию, судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 час. по 17:30 час., осуществил перевозку спиртосодержащей продукции, содержащейся в 50 полимерных емкостях без наименования объемом 5 литров каждая с объемными долями этилового спирта от 

<

данные изъяты> на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от вышеописанных мест хранения к месту ее продажи Ф., расположенному по адресу: 

<

адрес>, стоимость которой согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 107 540 руб., а также ДД.ММ.ГГГГ по 14:40 час. осуществил перевозку от вышеописанных мест хранения спиртосодержащей продукции, содержащейся в стеклянных бутылках, оклеенных этикеткой с товарным знаком «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 60 шт. с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> в пластиковых баллонах в количестве не менее 60 шт. объемом 5 литров с объемными долями этилового спирта 

<

данные изъяты> на используемой им автомашине марки № с государственным регистрационным номером № от места хранения к месту ее сбыта, расположенном в лесном массиве в 

<

адрес> стоимость которых согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общая стоимость перевезенной ФИО1 спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Согласно примечания к ст. 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

В связи с чем действия ФИО1 за перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенную в крупном размере подлежат переквалификации с п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ на ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

Действия ФИО1 за хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, квалифицированы по п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ правильно, так как общая стоимость согласно заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ данной продукции составляет 

<

данные изъяты>., что в силу примечания к статьи 171.3 УК РФ относится к особо крупному размеру.

Согласно же ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ обязательной маркировке федеральными специальными марками подлежит алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации. 

Обязательная маркировка федеральными специальными марками спиртосодержащей продукции законодательством Российской Федерации, действовавшим на момент инкриминируемых деяний, не предусмотрена. 

В связи с чем, ФИО1 подлежит оправданию по предъявленному ему обвинению по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в связи с отсутствием в его действия состава данного преступления, с признанием за ним в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ права на реабилитацию в указанной части..

Что касается предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 1 ст. 180 УК РФ, то предметом преступлений, ответственность за совершение которых установлена частями 1 и 3 статьи 180 УК РФ, является чужой товарный знак, знак обслуживания и наименование места происхождения товара или сходные с ними обозначения, использованные для однородных товаров.

Исходя из положений действующего законодательства Российской Федерации товарный знак и знак обслуживания представляют собой обозначения, служащие для индивидуализации товаров, выполняемых работ или оказываемых услуг (далее - товары) юридических или физических лиц.

Чужим считается товарный знак (знак обслуживания), который зарегистрирован на имя иного лица и не уступлен по договору в отношении всех или части товаров либо право на использование которого не предоставлено владельцем товарного знака другому лицу по лицензионному договору.

Под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ними обозначений для однородных товаров применительно к части 1 статьи 180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации: 1) на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; 2) при выполнении работ, оказании услуг; 3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров; 4) в сети Интернет, в частности в доменном имени и при других способах адресации.

При рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 180 УК РФ, контрафактными следует признавать товары, этикетки, упаковки этих товаров, на которых незаконно используется товарный знак (знак обслуживания) или сходное с ним до степени смешения обозначение.

Между тем, суду не представлено доказательств, что изъятая у ФИО1 продукция в виде стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая с этикеткой "

<

данные изъяты>" сходна до степени смешения обозначения с этикеткой "

<

данные изъяты>", правообладателем товарного знака которой по договору об отчуждения исключительного права на товарные знаки (знаки обслуживания" от ДД.ММ.ГГГГ является ООО "

<

данные изъяты>". Этикетки у ООО "

<

данные изъяты>" не изымались, а как показал представитель данного общества В.., то предоставленные образцы изъятой алкогольной продукции с использованием товарного знака «

<

данные изъяты>» не являются продукцией предприятия ООО «

<

данные изъяты>». Этикетка, которой оклеены образцы представленной алкогольной продукции предприятием ООО «

<

данные изъяты>» не используется уже примерно года 3 или 4. Кроме того, в товарном знаке не применялось словесное обозначение «

<

данные изъяты>». На продукции ООО «

<

данные изъяты>» указан товарный знак «

<

данные изъяты>», иных словесных обозначений не используется.

При этом в деле отсутствуют также и показания свидетелей о том, что они отождествляли обозначение 

<

данные изъяты>" с товарным знаком "

<

данные изъяты>" по свидетельству №, правообладателем которого является ООО «

<

данные изъяты>».

Соответствующие экспертизы о том, является ли обозначение "

<

данные изъяты>", нанесенное на продукцию, изъятую у ФИО1, тождественным или сходным до степени смешения с товарным знаком "

<

данные изъяты>" по свидетельству №, правообладателем которого является ООО «

<

данные изъяты>», не проводились.

Однако, стороной защиты было представлено заключение судебной лингвистической экспертизы №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что обозначение «

<

данные изъяты>», нанесенное на образцы изъятой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ продукции, не является тождественным или сходным до степени смешения с товарным знаком «

<

данные изъяты>» по свидетельству №, правообладателем которого является ООО «

<

данные изъяты>».

В судебном заседании установлено, что обозначение «

<

данные изъяты>», нанесенное на образцы изъятой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ продукции, по которым проводилась вышеописанная экспертиза (том 8 л.д. 172-174), сходны с образцами изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ продукции в виде стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая с этикеткой "

<

данные изъяты>" (том 1 л.д. 19, том 5 л.д. 19).

В силу ст. 14 УПК РФ обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном в настоящем Кодексе порядке. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Согласно ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Поскольку при рассмотрении настоящего дела представленные стороной обвинения доказательства не подтверждают виновность подсудимого в совершении неоднократного незаконного использования чужого товарного знака, суд, оценив приведенные выше доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к выводу, что ФИО1 подлежат также оправданию и по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК Российской Федерации на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава указанного преступления, с признанием за ним в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ права на реабилитацию в указанной части.

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, относимости и допустимости, кроме тех, к которым суд отнесся критически, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении: хранения спиртосодержащей продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенного в особо крупном размере; перевозки спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенной в крупном размере.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, – как хранение спиртосодержащей продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере; по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, – как перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в крупном размере, при обстоятельствах, указанных выше, которые не увеличивают объем предъявленного ему обвинения и не нарушают его право на защиту, так как при назначении наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ имеется возможность применить к нему правила поглощения менее строгого наказания более строгим.

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает, так как он адекватно отвечает на поставленные вопросы, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, в связи с чем, он должен быть признан вменяемым и нести ответственность за совершенные уголовно-наказуемые деяния.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется положительно, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, работает моляром в ООО "

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судим, к административной ответственности привлекался по линии ГИБДД по ч. 1 ст. 12.2 КоАП РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает согласно ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, приведенные выше данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

На основании вышеизложенного, а также с учетом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит законным, обоснованным и справедливым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы по п. "б" ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, а также в виде штрафа по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Так как ФИО1 совершены одно небольшой тяжести преступление и одно средней тяжести, то окончательное наказание, чтобы не было нарушено его право на защиту, путем поглощения менее строгого наказания в виде штрафа более строгим наказанием в виде лишения свободы суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы, а с учетом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого на основании ст. 73 УК РФ условно с установлением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

ООО "

<

данные изъяты>" был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 554 040 рублей за компенсацию причиненного вреда.

Согласно п. 30 Постановления Пленума ВСРФ от 13.10.2020 № 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" во взаимосвязи с ч. 2 ст. 306 УПК РФ при наличии иных оснований для постановления оправдательного приговора (например, в деянии подсудимого отсутствует состав преступления) либо иных оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

При таких обстоятельствах гражданский иск ООО 

<

данные изъяты>» ввиду оправдания подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 180 УК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления подлежат оставлению без рассмотрения с сохранением права за истцом предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства, а также по этому же основанию подлежит снятию арест, наложенный на автомобиль марки № государственный регистрационный номер №.

Также в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: денежные средства в сумме 260 000 рублей подлежат возвращению ФИО1, так как суду не представлено доказательств, что они получены в результате преступных действий подсудимого; этиловый спирт и спиртосодержащая продукция подлежат уничтожению; автомашина марки № государственный регистрационный номер №, свидетельство о государственной регистрации ТС на нее, подлежат возвращению собственнику автомобиля - матери подсудимого, без платы за специализированную стоянку; сотовые телефоны 

<

данные изъяты>, - подлежат возвращению ФИО1, так как они не указаны в предъявленном ему обвинении, остальные подлежат хранению при уголовном деле.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 рублей в доход государства, по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, обязав его не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц для регистрации.

ФИО1 оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК Российской Федерации за отсутствием в деянии состава преступления. Признать за ФИО1 в этой части право на реабилитацию.

ФИО1 оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК Российской Федерации на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК Российской Федерации за отсутствием в деянии состава преступления. Признать за ФИО1 в этой части право на реабилитацию.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» оставить без рассмотрения с предоставлением гражданскому истцу права последующего предъявления и рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Снять арест, наложенный на автомашину марки № государственный регистрационный номер № №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: денежные средства в сумме 260 000 рублей - вернуть ФИО1, автомашину марки № государственный регистрационный номер № и свидетельство о регистрации на нее, - вернуть собственнику без платы за специализированную стоянку, сотовые телефоны - вернуть ФИО1, спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт - уничтожить, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15-ти суток со дня его оглашения, через Дюртюлинский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, а в течение 3-х суток – об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Подлинник подшит в дело № 1-12/2023 (03RS0003-01-2022-009979-94).

Судья А.В. Паньшин